
Coppet paa Grund af sit daarlige Fransk

sjeldent deltog i den almindelige Kouversa-
tion. Dem herhjemme, der hælde til samme

Mening, ville vi anmode om »t I erse Eiiu-
d ringerne opmærksomt igjeuueui, i »er døn

Del, som handler om hans første Udenlands-
rejse. Man maa her ligefrem beundre haus

livlige Opfattelse og underholdende Frem-
stilling; vel er det sandt, at han ikke havde

og ikke godt kunde have nogen dy bere Kor-
slaa Ise af de daværeude literære Strømnin-

ger; men hans levende Beskiivelser, hans
sande og djærve Domme 0111 de enkelte
Kunstværker, de vask udførte Portrætter af
Datidens fremragende Mænd, de iudstrøede
Replikker og Anekdoter, - alt dette gjor
det omtalte Afsnit til en mere end alminde-

lig interessant og lærerig Læsning. Det er

vist, at det endnu vil vare en rum Tid, in-

den Oehlenschlægers Erindringer faa Plads
mellem de Bøger, som kun læses af littera-
turhistorikeren.

þÿ �Af Tidsskrift for Fiskeri, udgivet af
H. V. Fiedler og Arth. Feddersen , er udkom-
met syvende Aargangs ferste Hæfte, indehol-
dende: Det norske Sildefiskeri (efter Retera-
terne af Stipendiat A. Boecks Foredrag i

Bergen, ved A. Feddersen), Om Havfiskeriernes
Udtommeise (et Brev fra Dr. C. Lutken til
Birkedommer Fiedler ), Om Aalens Forplantel-
sesredskaber. oversat efter Crivelli og Maggi,
Den udklækkede Ørred- Yngels Pleje. efter Haack,
Beretning om et Bundgarnsfiskeri paa Jyllands
Ostkyst, af C. Lunte , og nogle Blandinger. Af

disse forskjeiiige Meddelelser forekommer
Dr. Liltkers os at være den, der for

Øjeblikket frembyder størst alminde-
lig Interesse, idet den behandler et Spørgs-
maa!, der allerede oftere paa forskjellig
Maade er blevet fremdraget, og hvis ende-

lige Besvarelse, om den end maa antages at
tilhøre en ikke meget nær Fremtid, dog paa-
trænger sig med større og større Eftertryk,
med stedse stigende Nødvendighed. Ethvert
Bidrag til dets Løsning bør derfor modtages
med Paaskjønnelse, selv om det, saaledes
som Tilfældet er med det foreliggende Brev,
strengt taget ikke bringer noget Nyt eller
giver nye Synspunkter paa Grundlag af det
ældre Materiale, men kuu ordner, sammen-
stiller og lægger tilrette. At Dr. Ltttken
har valgt at forelægge Tidsskriftets Læsere
sin Afhandling i Brevform, er besynderligt,
og at han tilmed kun har stilet Brevet til
den ene af Tidsskriftets Udgivere, er vel i

og for sig noget Ligegyldigt, men fortjener
dog at noteres som et nyt Bilag til Lære-
bogs-Polemikken. Brevet er et Uddrag af
de Undersøgelser og Betragtninger, der i de
senere Aar ere nedlagte i forskjeiiige uden-
landske Fiskerikommissioners Beretninger,
navnlig amerikanske, engelske og franske,
og giver en ret fyldig og klar Fremstilling
af de højst forskjeiiige Anskuelser, der ere
komne til Orde angaaende Spørgsuraalet om
Muligheden af at ødelægge og udtømme |
Havfiskeriet ved Benyttelsen at disse eller
hine Redskaber. Dr. Lutken bemærker med
Rette, at man ikke uden videre tør over-
føre Erfaringen fra eet Sted paa et andet,
hvor Naturforholdene ere mere eller mindre
forskjeiiige, men at det dog altid kan have
Betydning for en almindelig Drøftelse af
Spørgsmaalet at være paa det Rene med,
hvorledes det opfattes paa andre Steder.
Naar det saaledes fremgaar som et af Resul-
taterne af Massachusetts-Kommissionens Un-
dersøgelser, at den periodiske Aftagen af
visse stimegaaende Havfiskes Talrighed ikke
hidrører fra overdrevent Fiskeri eller fra
Benyttelsen af visse skadelige Redskaber,
saa tør man ingenlunde paastaa, at Forhol-
det er det samme ved vore Kyster. Forfat-
teren er ingenlunde blind for de mange og
store Vanskeligheder, der ere forbundne med
en Løsning af det vigtige Problem ; han gjør
med Føje opmærksom paa, at hvad vi her
hjemme trænge til for at kunne vejlede Lov-
givningsmagten til at finde de rette Midler
til at frede om og muligvis forbedre Hav-
fiskerierne, er Iagttagelser, uden hvilke vi
mangle baade Udgangspunkter og Holde-
punkter, og først og fremmest en Fiskeristatistik,
en længere Række af aarlige Beretninger om
Udbyttet af de forskjeiiige Slags Fiskerier fra
alle Landets Fiskepladser þÿ �med alle de
nødvendige Detail Oplysninger om Redska-
bernes Beskaffenhed og Mængde, Deltagernes
Antal osv. Ihvorvel denne Anskuelse ikke
fremtræder som noget Nyt, maa det dog
betragtes som meget forijensiligt, at den her
udtales paany og ved en udførligere Be-
grundelse. Det Samme gjælder om Dr. L.'s
Bemærkninger angaaende Nødvendigheden
af fornyede og omfattende Undersøgelser
over vore vigtigste Havfiskes Levemaade,
Føde, Træk, Yngletid, Ynglens Udvikling
og Vandringer, Fjender osv.; men naar For-
fatteren derefter tilføjer: »Først naar disse
to Betingelser ere tilstede, kan jeg tænke
mig, at man kan tage fat paa Tilvejebrin-
gelsen af »en almindelig Fiskerilov« med
Udsigt til at kunne levere et Arbejde, som
kan tilfredsstille for en længere Aarrække«,
saa tro vi dog, at han stiller de absolute
Fordringer for højt. Ganske vist vilde det
være fortræffeligt, om vi kunde skaffe et
saa storartet Materiale tilveje som Grundlag
for en Fiskerilov, men »mens Græsset gror.
dør Koen«, og der foreligger allerede saa
mange Oplysninger, at man, støttende sig
til dem, vilde kunne udarbejde ialfald en
foreløbig Fiskerilov, hvorved mange af de
nu stedfindende Misbrug vilde forebygges.
At Regeringen burde tage sig af Sagen langt
kraftigere, end den gjør, er vist, thi dels
bør Sligt ikke overlades til det private Ini-
tiativ, dels er Statens energiske Medvirkning
en absolut Nødvendighed for Sagens nogen-
lunde hurtige Fremme. Videnskabernes
Selskab har som bekjendt for nylig udsat
en Pris Opgave, der netop gaar ganske i
samme Retning, og det har derved i ethvert
Tilfælde sat sit Stempel paa Undersøgelsens
Betydning, om det end maa anses for meget
tvivlsomt, om Nogen kan indlade sig paaat give flere Aar af sit Liv hen for med
store aarlige Bekostninger at forsøge Løs-
ningen af en saadan Opgave. Lad Staten
bevilge 600 å 700 Rdl. aarlig i 6 & 7 Aar,

lad den uddø'e detaillerede Instruxer, 8che-
inaer o. 1. til sine Embedsmænd trindt om
ved vore K.vster, s. a vil der komme Liv og
Fremgang i Sag« n, ellers ikke.

Blandt tiet foreliggende Hæftes øvrige
Afhandlinger er der en. som bringer en ret

mærkelig videnskabelig Nyhed ftem, nemlig
Crivellis þÿ ��gMrtggis Opdagelse angaaende
Aalens Forp'antuiugendskaber. Det er be-
kjendt, at nulena Forplantning Aristorie bar
været Gjen-dnnd for mange Naturforskeres
Gisninger og Undersøgelser, uden at det
hidtil er lykkedes at klare Spørgsmaalet paa
tilfredsstillende Maade. De to nævnte For-
fattere mene nu at have leveret Beviset for,
a Aulene ere Hermafroditer, en Paastand,
der dog nok neppe vil blive staaeude uimod-
sagt. (Jac. Erslevs Forlag.)

IjC Nuililduiupftkillt. Fra Bur-
meister <fc Wains Skibsværft ville idag de
to nye Dampskibe Oefion og Oylfe, der ere
bestemte til Farten i Oresundet, løbe af

Staprlen. De ere 160 Fod lange, 24
Fod brede, med et Dybgaaende af 5
Fod. Maskinerne ere paa 600 indice-
rede Hestes Kraft. Kahytsindretningen vil
blive saa elegant som mulig. Agter findes
store luftige Saloner og under Dækket en
Mængde Separatkahytter. Skibene ere byg-
gede under Tilsyn af Kapt. Prahl.

lrof'e»Hor|»»teii Ted ftåuiisl-
»kadeillief. I Mnndagsnummerct af Dag-
bladet har en ludsender under Mærket M.
udtalt sin Forundring over det sidste Pro-
fessorvalg ved Kunstakademiet og opfordret
Akademiet til at puavise de Grunde, der
have ledet det til at foretrække Vermehren
for Bloch. Jeg veed ikke, om Nogen af
Akademiets Medlemmer vil efterkomme denne
Opfordring, men jeg interesserer mig saa
meget .or begge de nævnte Kunstnere, at
det skulde gjøre mig meget ondt, om de
Misfors taaelser, der gaa igjennem Hr. M.'s
Artikel, skulde udbredes iblandt Publikum.

Den Slutning, Hr. H. mener at kunne
drage, »at Akademiet ved det stedfundne
Valg synes at have stemplet Prof. Bloch
som en Kunstner af ringere Betydning, end
Alle hidtil have anset ham for at være«, er
aldeles urigtig. Der var slet ikke Spørgs-
maal om, hvem af disse to der var den
største Kunstner; i saa Fald havde Vermeh-
ren selv sikkert ikke stillet sig til Valg;
men der var Spørgsmaal om, hvem man
helst skulde tage til Lærer, enten Vermeh-
ren, hvis udmærkede Dygtighed som Lærer
fra den Række Aar, hvori han allerede har
virket som saadan ved Akademiet, var al-
mindelig anerkjendi baade af Elever og
Medlærere, eller Bloch, hvis Gaver som
Lærer man ikke kjendte. Det er ikke saa

afgjort, som M. mener, at den betydeligste
Kunstner ogsaa er den bedste Lærer. Hans
Forsøg paa at bevise denne Sætning er
temmelig uheldigt. »Den betydeligste Kunst-
ner,« siger ban, »er den, der tegner og
maler bedst.« Virkelig? Har Opfattelse og
Komposition Intet at sige? Efter min Me-
ning er den genialeste Kunstner den betyde-
ligste, selv om han kan gjøre sig skyldig i
Fortegninger, eller om hans Farve er tung
eller haard. Men ved Læreren maa man
unægtelig se paa Korrektheden i Tegningen,
Finheden i Farven og Sikkerheden i Farve-
tonernes Forhold. Og dersom man holder
sig til disse, er det saa givet, at Fordelen
er paa Blochs Side? Eller lad os hellere
spørge: Savner man i denne Henseende
Noget hos Vermehren? For mig, en aldeles
Udenforstaaende, staar det saaledes, som om
det havde været en Tilsidesættelse af Ver-
mehren, som den ældre og som den prø-
vede Lærer, hvis man havde foretrukket
Bloch; men Blochs Anseelse er saa grund-
fæstet, at det paa ingen Maade kan kaldes
en Tilsidesættelse, at man ikke i dette Øje-
blik gjør ham til Lærer. Den vækkende
Indflydelse, hans Arbejder udøve paa den
danske Malerskole, bliver ikke mindre for
det, og hvis han, som vi haabe, næste Gang
en Professorpost bliver ledig, melder sig,
ville maaske Alle stemme paa ham. N.

Naturhistorisk Forening Videnskabe-
ligt ilede Onsdagen den ttte Juni Kl. 6 i zoologisk
Musenms Auditorium (Bægeret hos Kurvblomsterne
m. M.).

De stenske l.odaer 1 dasiake Far-
vande. Meden Kanonbaaden Willemoes i Slutningen
af forrige Maaned var stationeret paa -Middelgrunden-
(Kjøbenhavns Yderred), havde den Lejlighed til at iagt-
tage, at der saavel nordfra som sydfra ankom flere
Skibe med svenske Lodser ombord, hvilke efter Ankom-
sten til Yderreden forlod Skibene for at gaa iland, og
da det maa antages, at disse Lodser havde lodset i
danske Farvande paa Strækningen fra Kulien til Falsterbo
og Drogden, lod Chefen paa Kanonbaaden dem anholde
1 Overensstemmelse med Lov sf 17de Maj|d.|A., jfr. Frdn.
angaaende Lodsvæsenet i Danmark af 27ae Marts 1831.
De fandtes Alle ! Besiddelse af svenske Certifikater som
private Lodser. Efterat de ifølge Politidirektørens Re-
solution havde afleveret den oppebaarne Lodahyre, der
svarede til den danske Lodstaxt, til Politiet og betalt 4
å 5 Rdl i Bøder hver, fik de Tilladelse til at rejae
hjem. Sagen blev du henviat til Behandling ved den
offentlige Politiret, men da de Tiltalte ved Sageng Fore-
læggelse alt vare rejate til Sverig, kunde de Ikke stæv-
nes for Retten, og Dommeren indlod aig derfor ikke paa
nogen Forhandling i Anledning af det Passerede, men
overdrog de fra Politiet modtagne Lodspenge og Bøder,
tilsammen nogle o« halvfemsindstyve Rdl., til vedkom-
mende danske Lodserier og Lodskasse.

Tiltale for ulavlig Molllfreren. Da
der jevnlig saavel i de inden- tom udenlandske Blade
Undes indrykket Avertissementer fra Personer, der ikke
ere autoriserede Kollektører, om Salg af Klasselotteri-
sedler, havde Klasselotteriets Inspektorat henstillet til
Politidirektøren, hvorvidt de Vedkommende kunde drages
til Ansvar efter Loven af 6te Marts 1869 2. Dar
blev derefter rettet Forespørgsler hos samtlige herboende
Forhandlere af Industrilotterisedler, om man hos dem
kunde erholde Klasselotterisedler, men overalt blev der
svaret, at saadanne Sedler ikke forhandledes, og der
blev derfor anstillet nærmere Eftersyn hos enkelte,
bestemt fremhævede lndustrilotterikollektører. I Kvilektør
lomans Protokoller fandtes ikke indført noget Salg af
Klasselotterisedler. Pantelasner Ruben, hvis Forretning
bestaar 1 at give Laan paa Klasselotterisedler, havde kun
solgt saadanne Sedler, som han har været nødsaget til
at sælge, fordi Laanene Ikke inden Trækningen vare
blevne indfriede, hvilken Forklaring han dog i Retten
forandrede derhen, at han kun havde solgt saadanne
Sedler, som han tidligere selv havde spillet paa, men

af Pengetrang- saae aig nødsaget til at sælge. Kollek-
ter Chr. Hansen havde vel ladet indrykke Avertisse-
menter I svenske Aviser om Forhandling af Klasselotteri-
sedler, men ban havde ikke forhandlet disse her i Sta
den, og de Sedler, han havde udbudt, vare 7 & 8 Styk-

ker, paa hvilke han telt tidligere havde spillet, hvor-
for lian menta at var« berettiget til at sælge dem
tom al anden lovlig Ejendom . han havde Imidlertid
Ikke afsat nogen af dem. Kollektør Fiedler, der tidligere
bar betalt en Bøde af 26 Rdl for Overtrædeian af
Løtterllovrn, forhandlede heller ikke Klaatelotlerisedler,
og fursaavldt han ligesom Hansen havde averteret om
Salg heraf I svenske blade, da havde han kuu ' solgt en

hed og Arvelighed, dette, at enhver Egen-
skab kan nedarves og næsten altid bliver
det, men ogsaa kan forandres, er den første
Betingelse for videre Udvikling. Spørgs-
maalet bliver da, hvorledes dette Grundlag
benyttes. Ganske simpelt saaledes: Næsten

spillet til tidligere Trækninger Di Overtrædelser ef
ovenanført« Lov af 6te Maris 1869 om klasaelotterieti
Ordnina medfører Bøder af mlndat 100 Rdl., og da
Dommeren I den olTeotlige Politiret Ikke kan idømme
Bøder til et saadant Beløb, blev Sagen, uden at det kom
til Ferhandling, hvorvidt nogen Lovovertrædelse var be-
gaaet, ilutlet med Henvisning til den eamlede Ret

llruhisrdr. Et større Ulykkestilfælde tildrog

5.7. .1""
>.n sevde »"« organiske Væsener avle flere, end Na-

turen har Blads og Næringsstof til. En
Mængde maa da gaa til Grunde, for at
nogle Faa kunne leve. Men hvilke af dem
skulle nuleve? Nu i Almindelighed de stær-
keste og de sundeste, men, og dette er
Hovedsagen, saasnart der mellem de mange
Søskende, der alle ere lidt forskjeiiige ind-

Sig Ifølge RingklAmtet i Fredags Eftermiddags ved ! byrdes, er nogle, der have en Forskjel, der
Nymlnde Gab.' Da Vejret blev meget strengt, besluttede letter dem deres Livsgjerning, saa ville de
de Fiskcrbaade, der vare ude (vel.UH 12 til 15 Baade særlie bevares. Saa vil denne Forskjelfra Gabet), at søge Land. hvilket lykkedes for alle und- , B , . , ., , , J

tagen for den sidste, der kæntrede Af dens Mandskab , nedarves þÿ �thi dertil tenderer enhver Egen-
reddedes kun En, nemlig Hans Jespersen, iler af Strand- i skab, den vil styrkes fra Slægt til Slægt,
boere fandtes I Brændingen, hildende sig ved Bug- , idet dens Ejere stadig fortrænge de andre;
sprydet 6 Mand, der paa en nær vare gifte, fandt Hlgldst vil kun den findes, Og en ny Art
dere. Død I Bølgerne. Gebet bar været strengt l.ar, | frelII8taaet af den gamle. NogleIdct det nu siden Jul lait har krævet 10 Menneskeliv

faa Former kunne da frembringe utallige an-
dre og maa gjøre det, fordi Varieringen er
uendelig, og fordi enhver nyttig Variering
strax sejrer for atter at kues til sin Tid.
Dette er Læren om Kvalitetsvalget, grundet
paa Tilværelseskampen, og dette er Darwi-

Fra ijohrsihaviits Havn. Igtar Indkla-
rerede: Dampskibet Danmark, Kapt. S. A. Philipsen,
kommende fra Newcastle med Stenknl, losser ved Ny-
holm. Skonnerten Sylphiden, Kapt. F. Ottmann, kom-
mende fra Portorieo med 465 Fade og 75 Tdr. Sukker
til M. L Bramsen. Briggen Tjalfe, tilhørende den kgl.
grønlandske Handel, følt af Kapt BrockdorfT, kommende
fra Grønland med grønlandske Produkter, losser ved
Kroyers Plads. Dampskibet Louise, Kapt. C. Schler-
beck, kommende fra Løndon med Stykgods, losser ved
Toldboden.

msmen.

Men er det nu Andet end Hypotheser?
Aa n»j, men al Videnskab er hypothetisk.
Theorieu om Solen som Midtpunkt for de
kredsende Planeter er en Hypothese. Vi
hylde den, fordi Himmelfænomenerne stemme
med den, og den staar saa fast som ingen
anden Theori, fordi den er prøvet paa saa

utallige Kjendsgjerninger, og de alle svare
i til den, saa ikke en Sijerne viger af fra den

IdloM. ifølge Svendb. Amtst. er i Lørdags Ef- , Bane, vi efter Theorien maa beregne den.
termiddags Skolebygningen i Øslerskjerninge totalt af- jypcu cr der Nogen, der tvivler, saa kunne
brændt Efter Forlydende skal liden være opataaet fra . b t gamle Theori er falsk,hed Aske pa. Møddingen. fordi der er Ting, d< n ikke kan forklare, og

at der videnskabelig ikke kan tvivles paa
den nye, fordi den forklarer Alt, men vi

Kkiliæerterretisisifcer. Skonnertbriggen
Oresund, Kapt. Kofoed, af kjøbenhavn, tr ifølge Tele-
gram den 9de Juni ankommen til Falmouth fra Rio
Janeiro.

Temperaturen vest Møen, den 10 Juni,
Morgen Kl. 7: 8j Gr Varme. þÿ �Eftermiddag Kl. 4:
13 Gr. Varme.

INy litteratur. Paa et Hjørne af Kirkegaarden,
af Carl Bruun. (C. A. Reitzels Forlag.)

þÿ �Kjærlighedens Komedie, af Henrik Ibsen. Tredie

Udgave. (Forlagt af den Gyldendalske Boghandel.)
þÿ �Fra den gamle Fabrik, af V. Bergsøe. Anden

Udgave. (Gyldendalske Boghandels Forlag.)
þÿ �Trap : Statistisk-lopograflsk Beskrivelse af Konge-

riget Danmark. 14de Hæfte. (Forlagabuieauet.)

Norsk litteratur. Tids-Tavler, udgivne af

Ludvig Kr. Daa, andet Binds første Hæfte. (Kristian !a,
Alb. Cammermeyer.)

kunne ikke nægte den blotte Mulighed af,
at der kan komme Fænomener, der ville mo-
dificere vor Opfattelse, og vi kunne ikke be-

i vise den, som vi kunne bevise, at Sjælland'
er en 0, eller at der tales Fransk i Paris.

; Naar Fysikerne nu opfatte Lys som Æther-

j bølger, Varme som Molekularbevægelse, saa
er det ikke, fordi de have et særligt Bekjendt-
skab til Æther og Molekuler, men fordi de,
\ed at antage dette, kunne forstaa visse Lys-
cg Varme-Fæuomener. Og hvis disse Hypo-
theser i Tidens Løb kunne forklare Alt, hvad

j man maatte iagttage, saa ville de stige fra
! Hypotheser til Grundsætninger, man umiddel-

Charles Darwins i l"rt gaar ud fra Kun saaledes gaar Viden-_ _ . _ . . , skaben fremad. Lad os saa med dette tw
Olli Arternes Oprindelse mente se paa Darwinismen. Er der Fakta,

Oversat af J. P. Jacobsen, dgr stemme med den og kun med den? Ja.
anmeldt af H. S. Vodskov. For det Første falde alle Arter i store Grup

I. per, der have Grundform tilfælles; Cuvier

Daru-inismen som naturvidenskabelig Theori. \ wrte jo saaledes Dyrene tilbage til 4 Typer:
. . . . .. . Hvirveldyrets, Leddyrets etc. Og dette, at
Det er endnu ikke 15 Aar siden, at f £x Pattedyri Fugle, Fisk og Kryb-

Ongxn of speciee udkom og dog tælles der . . - alle dereg skikkelser kun ere Omdan-
allerede Værker om den i Hundredevts og /eser af den samme Foini, det er nødven-
spørge vi disse Forfattere, cm vi skulle slutte '

d, t naar de havp udviklet 8ig af hverandre,
os til Darwin, saa faa vi ikke et simpelt Ja et uforklarligt Tilfælde, naar vi gaa ud fra
eller Nej, men alle muhge Svar Af Fag- Arternce Uforanderlighed. Dernæst viser
mænd bliver Læren snart umiddelbart an- Geologie at bagene fra de ældste Jord-
tagen, snart suppleret (Wallace, httgelx), snart j io(fer iDdeholde de laveste Dyr og Plante-
bekæmpet, snart dog betvivlet, snart igno- £ gaa der derfra er tI1 jevnt opadsti-
reret, ja, der er uem, der hævde, at alle | gende Formrække, ligesom vi indenfor samme
disse Meninger om den ere overflødige, a I »aur . . finde Mellemformer mellem de
den er en løs Fantasi uden al videnskauehg æ,JgtJe te Arter j L t_ Dette be.
Betydning. Og det Samme gjentager Mg ( høyer Konnnentar. Det tredie Faktum
udenlor dens egenlige Kreds. Der er Filo- ; pr Fosterlæren. At f. Ex. Fosteret af en
sofer, der give den Plads i deres System, i Hund ;kke fra før8(e Færd af er en Hund ;
som Hartmann, Spenser, og endnu flere, der , Miniatur men ; gin udvikling gjennemløberforkaste dtn; Filologer som Schleicher og eQ &kala li fra Krybdyret og opad, er ab-
Max-Muller kanonisere den, Zoologen Haeckel uforklarligt, naar hver Art er skabt for
forguder den som ei nyt Evangelium, der medeus hele Ua-winismen, hele denne
vil reformere Samfund og Videnskab, me- udVikling fra Art til Art, der er foregaaetAcnc fil riinnrrittil/l A ri ri t-O r.fifrQirtfi II O VW 1 n ® . . . m. « , . 1?dens til Gjengjæld Andre betragte Darwin
som en Antikrist. Tegn staa saaledes mod
Tegn, men dette, at der for hver Autoritet,
der er for, kan nævnes en ligesaa god, der
er imod, er idetuiindste en Opfordring til

gjennem uendelig lange Tidsrum, her lige-
som bliver præsent og gjentager sig for vore

Øjne. For det Fjerde tyder den store Mængde
Varieteter þÿ �J. Muller har f. Ex. opstillet
236 Brombærformer blot fra Tyskland og

at danne sig en Mening selv, og saa umu- , FrankriK _ den Mængde Former, saavel
",w

Naturen som Gartnere og Landmænd frem-

bringe, og den Lethed og Hurtighed, hvor-
med de frembringes, dog vel ikke paa, at
Arterne ere uforanderlige. Og endnu kan
man nævne de rudimentære Organer og et
Hovedpunkt som den geografiske Udbredelse.
Her er altsaa Kjendsgjerninger nok, der tale
for, at Arterne have udviklet sig af hver-

andre, og, vel at mærke, Darwin har tillige
viist, hvorledes denne Udvikling kan være

foregaaet, nemlig gjennem Kvalitetsvalg og
Tilværelseskamp, og endelig at Kvalitets-
valget virkelig finder Sted, at Tilværelses-
kampen faktisk raser i Naturen. Darwin
har forsaavidt gjort, baade hvad Kopernikus
cg Newton udførte, peget baade paa, hvor-
ledes og hvorfor, uden at jeg dermed vil
stille en Theori, der er født igaar, lige med
den, der snart tæller 300 Aar. Darwin har

jo selv i sin sidste Bog føjet endnu en lak-
tor til, nemlig Kjønsvalget (sexual selection),
Wallace og Nageli have opstillet deres
»Vervollkommnung«s Lære, og der er saa

store Vanskeligheder tilbage, f. Ex. mec
Kvalitetsvalgets første Virken, saa mange
tusinde Forhold, hvorpaa Theorien endnu
ikke er anvendt, at Ingen kan sige, hvor
meget den i Tidens Løb vil blive modificeret.
Men vist er det, at den maa anvendes, at
den maa prøves, at Videnskaben i mange
Aartier maa arbejde med den til Grundlag,
og hvilket Resultat man saa end vil komme
til, saa vil det skyldes Darwin, og hans
Grundsyn vil staa fast. Darwinismen er at

ligne med et sjeldent begavet, meget lovende
Barn, og Tankens Børn have jo det Fortrin
fremfor andre, at de ikke dø eller stækkes,
men altid faa deres Evner fuldt udviklede.

ligt som det vil være selv for den dygtigste
Fagmand at fælde en afgjørende Dom om
Spørgsmaalet i de første halvhundrede Aar,
saa sikkert tror jeg, at seiv vi Lægmænd
ved en simpel Fremstilling af Sammenhængen
kunne klare os, hvad der allerede nu staar
fast.

Hvad er da Darwinismen? Læren om,
at Arterne have udviklet sig af hverandre?
Nej, ikke ganske, thi det er der mange An-
dre end Darwin, der have sagt. Baade
Venner og Fjender have søgt hans For-
gængere og fundet dem lige fra Ægypten
til Danmark, lige fra Mythen til den kom-
parative Anatomi; jeg skal strax gaa over
til de to eneste direkte, naturvidenskabelige
Forgængere, Lamarck og Saint-Hilaire, ud
fra dem er det lettest at se, hvad Darwins
egentlige Gjerning er. Lamarck (Zoologie
philosophique 1807) paastod, at blotte uorga-
niske Forbindelser havde frembragt de la-
veste Organismer, og at de igjen ifølge en
indre Drift til Udvikling havde omdannet
sig til den hele nuværende Plante- og Dyre-
veiden. Her er altsaa hele Darwinismens
Program og endnu lidt Mere. Kort efter
sluttede Geofi'roy de St. Hilaire sig hertil og
lagde særlig Vægt paa Klimaets Indflydelse
paa Organismerne. þÿ �»Saa har Darwin alt-
saa Ingenting gjort, og man burde snarere
tale om Lamarckisme !« Nej, ingenlunde.
Disse Mænds personlige Overbevisning om

Naturrigets Enhed kunde ikke faa viden-
skabelig Betydning, fordi de kun kunde an-
føre spredte Fakta, der talte derfor, men
ikke formaaede at vise, hvorledes Udviklin-
gen foregik, hvad der gjorde den nødvendig.
Det er dette, Darwin har paavist, og i alle
Lande er det ikke den, der siger, at Slaget
skal vindes, men den, der vinder det, der
kaldes Sejrherre. Et Par Ord kunne forklare
Darwins Fremgang6uiaade. Hvis Planter og
Dyr avlede Afkom, der var Forældrene ligt
i Et og Alt, vilde vi jo i al Evighed faa de
samme Arter, og hvis det i Intet lignede
Forældrene, blev Alt lovløst, men nu forholder
det sig saaledes, at Afkommet væsentlig er

et enkelt, men det væsentligste, Punkt
dni6trit'trykkes saaledes: Først ved Darwinistbliver det naturlige System gjennemf«r; 'Y,Det er jo bekjendt, at Linné var den )U

ste, der systematisk ordnede den organiiv
Verden, at hans System var »kunstigt, '

er vilkaailigt, og at man ved Aarhundredt.?
Begyndelse brød med ham og indordn, j
Alt i Familier og Gi opper efter den T
iieingHHcnde Formlighed. Dette er nu
blot en Forberedelse for Darwin, men
ligefrem ubevidst Darwinisme. Thi fcltj

Darwinismen er da heller ikke falden
ned fra Himmelen, men er en moden h rug t af
den tidligere Udvikling. Den hviler paa en
Mængde Undersøgelser i Geologi, Palæon-
tologi, Morfologi, komporativ Anatomi etc.,
som den har havt Lykke til at samle, og
hvor nødvendig disse Arbejder maatte føre
til denne Theori, kan ses af, at Wallace,

man ud fra, at hver Art er skabt for sig.
cr det eneste Naturlige, at man opstiller tjved Siden af hverandre, som det de t-,t
ligegyldige for hverandre og havende u'.
Værd. Vil man gruppere dem i Slægt,.,
Familier etc, saa kan riet være nød.r
fur Over igteos Skyld, men d l b iver
dr i kuu har Betydning tor o- Nt.gi-
er i lige Grad »kunstigt«, hvad eot: .

tager Hensyn til eet eller flere eller þÿ �.
Fjendemærker, thi det vedkommer ikke U
tu:en selv. Men idet Darwin viser, at de-
ene Art er fremgaaet af den arnJi n, -i.

Slægt etc. Betydning, thi saa har S!æg>
engang været repræsenteret af en eru-./,
Form, hvoraf de andre have udviklet
saa at de altsaa virkelig ere afhængige
den, bestemte ved deus Bygning, saa i.f
der det at ordne Alt efter den Plads, rir-.: I
Virkeligheden har i det store Stamtræ
faa vi i Sandhed et naturligt System
saa faa vi Naturens eget System. Man h
da ifølge sund Sans i lang Tid gjort.
vi først ved Darwinismen t ave faaet i!
og rationelt Ret til at gjøre, og man kg
sige, at der kun er to Principper mulige f .
naturhistoriske Systemer: Linnés, det ei V.
kaarlighrdens. og Darwins, det faktisk
Slægtskabs. Endnu kun et Ord om Dar v. . .
rnensGræn er. Darwin an ager de første I.
former for givne og har aldrig med et <j

søgt at klare Livets Oprindelse. Naar u.
da har bebrejdet Darwin, at han ikke :
klarer Livet, kunde man ligesaa gjerne
vende, at han ikke har forklaret S'jen -
taagerne eller hvilke somheist A- -
thi den Opga e har Darwin ikke stillet s;
Anderledes forholder det sig med den 1 1
den Grænse, Menneskets Nedstammen
Dyret, thi dette har D. søgt at bevise. K;
indeholder the Descent of Man ganske v
fortræffelige Ting, og den første Del vil jj
de Fleste være det Interessanteste af a -
Darwins Værker, men jeg tror ikke, at Mat
let er naaet. Kvalitetsvalget kan vel f
klare nye Arter, men ikke Selvbevidstheds,
er denne given, kan Kvalitetsvalget udvik ;
den ved at lade den meie intelligente lev«
fremfor den mindre, men det kan ikke frem-
bringe den. D. staar overfor denne Opgave. 1

som Lamarck stod overfor den, D. lene
Han kan ikke forklare os Muligheden ar, e
Selvbevidstheden kan fremkomme ud fra
Dyret, han giver os her kun sin person':«
Overbevisning, ikke en videnskabelig Hyp:,
these. Men selvfølgelig berøver dette Panki
der for Na'urhistorien er meget sekundært
ikke hans Hovedlære sit Værd.

Telegrammer til þÿ ��D�a�g�b�l�a�d�e�t�4�'�,
(Igjenr.em Ritzau.''s Bureau )

Versailles, den 9de Juni. National: i

samlingen har idag vedtaget hurtig Fremm
af et Forslag om Løuuingsforhøjelse for Li
rerne ved Primairskolerne.

En af Gambetta og Flere indbragt Fore-
spørgsel om Forbudet imod Udgivelsen a:
Corsaire er ansat til imorgeu.

Canrobert har efter Anmodning af Rep.
blikkens Præsiden, taget sin Ansøgning o:
Afsked som Medlem af det øverste Krigsras:
tilbage.

Paris, den 9de Juni. Præsident Ils
Mahon har i Eftermiddag besøgt deu tys
Gesandt, Grev Arnim. Præsidenten bar Sk
schalsuniform en gala.

Madrid, den 9de Juni. Ministerraaie:
har forkastet Tutaus Finanslovforslag, enJ
før de blev forelagte Kortes. Efter Fd
lydende bar Tutau taget sin Afsked. Ca:

vajal formodes at blive hans Efterfølge
Madrid, den 10de Juni. Paa Grund

Meniugsulighed under den fortsatte For lian:

ling om det finansielle Spørgsmaal har hi-
Ministeriet forlangt sin Afsked. Det hedde:
at der vil blive dannet et nyt Ministeril
under Figueras's Forsæde. Som MedlemnÆ
af dette nævnes Cala Benoit, Diaz Quintet1
Estevanez, Cervera, Fernando Gonzales
Maisonnava.

Wien, den 10de Juni. WecLslerbark
er insolvent, vi! lekvidere uden den altnir1-
lige Rettergang.

Rio Janeiro, den 24. Maj. (Dauro et < '

vado.) Siden sidste Beretning er der afskibet-
Kaffe: Til Elben og Kanalen 37,200 Sække:
Holland, Belgien, England, Bremen og Havre !>

S.; til Østerseen , Sverig, Norge og Kjøbentrt
Intet; til Gibraltar og Middelhavet 12,200 S. ; -
Nordamerika|22,900 S.; Forraad 120,000 Sække, r

for good flrst 9300 å 9500 R«. Kurs paa London
å 25 1 d. Fragt til Kanalen 27 J sh. Svensk 5

11,500 Rs. Do. Træ 36 - 38.0. 0 Rs. Afskibet
Santos til Nordeuropa 17,700 Sække, til Sydeuropa
S. Tilført gjennemsnitlig 1 Rio pr. Dag 4500 s«"
Forraad af Santos 28,000 Sække. Pris for Santo«. f»
Kvalitet, 9150 Rs.

London, den 3. Juni
Sukker.

Kaffe

Totalforraad . . .
Leveret til Forbrug i Ugens Løb
þÿ �Export þÿ �

Tilførsel þÿ �

Totalforraad . . -
Leveret til Forbrug 1 Ugens 1 øb

Export þÿ �

68.
4s-

7.SF
10>

Tilførsel
Ris. Totalforraad . .

Leveret 1 Ugens Løb
Tilført 1 þÿ �

Engels Hvede fast

l.w

18S-"

et Aftryk af Forældrene, men med smaa uafhængig af Darwin, kom til samme Re-
Forandringer. Denne Enhed af Foranderlig- sulfat som han. Dette kan med Hensyn til

Leeds, den 10. Juni.
villigere.

Paris, den 10. Juni. Mel fast. pr. Juni 7a--

ol-pr. August 76.57, pr. Septbr.-Decbr. 75.
Amsterdam, den 10de Juni. Rug pr

tober 2074- .k

London, den 10. Juni. Kaffeauktionen viser

Tilbagegang. ffl.

Liverpool , den 10. Juni. Bomn'd fast: der -
ssttes 12,000 Baller, hvoraf 3000 til Udførsel

London, den 10. Juni. Consols 92f. Sølv -- ;



obes

þÿ �Paa deu Gyldendalske Boghandels
Forlag er udkommet : Tremasteren Frem
tiden eller Lir Nord paa, at Jotias Lie.
»Den Fremsynte« har det Fore Fortrin
fremfor den foreliggende Bog, at Uoved-

Iersonen, David Holst, danner et bestemt
lidtpunkt, hvorom Naturskildringerne og de

øvrige Personer smukt og oplysende kunne
gruppere sig ; i Tremasteren er der intet
samdant Midtpunkt, ingen kunstnerisk be-
grænset Opgave, i hvis Lys det kunde prø-
ves, hvad der burde tages med, og hvad
der burde vrages. Det er meget forstaaeligt,
at Forfatteren ikke gjerne giver Afkald paa
deu Tiltrækning, som den novellistiske Form
udover paa det store Publikum; men han
maa da tinde sig i at høre, at Indholdet i
haus Bog kun ganske tilfældig har faaet sin
nærværende Begrænsning, og han bringer
Læseren til at tænke paa den evige Sand-
hed, at et Kunstværk skal være en organisk
Helhed, ikke et Aggregat. Kompositionens
egentlige Drivfjeder, Kampen mellem Stuwitz

og Mortens Slægt, har næppe Spænding nok
til at sætte et Par smaa Hjul i Bevægelse;
hele det øvrige vidtforgrenede Apparat maa
da paa de fleste Punkter holde det gaaende
ved egen Hjælp. En enkelt Situation af
virkelig dramatisk Interesse er dog frem-
kommet i S.uwitz's Forsøg paa at ruinere
Handelspladsen i Finnekrogen; men Udvik-
liugen af denne Situation er alt Andet end
tilfredsstillende. Istedetfor at bringe Kam-
pen til en sand Afslutning ved paa en eller
anden Maade at give Morten de Beviser i
Hænde, hvorved han kan knuse sin Fjende
». Her ialfald gjøre ham uskadelig »or Frem-
tiden, er Forfatteren saa optagen af at ordne
Alting lyst og lykkelig for sin Helt, at han
lader Stuwitz sejle sin egen Sø med den
Forsikring, at Vorherre nok skal indhente
ham, Til yderligere Beroligelse faa vi i
tn lille Efterskrift til næstsidste Kapitel at

vide, at han i sine sidste Aar bliver lam og
menneskefjendsk, og vi kunne af en Hentyd-
ning slutte, at han dør i Fortvivlelse. Men
i et Digterværk gjælder det, at man kun
tror, hvad man ser, og et Referat som det
omtalte er ikke mere fyldestgjørende end
en Forsikring i al Almindelighed, at det
Onde nok skal faa sin Straf, enten
her eller hisset. þÿ �Hvad Personerne selv
angaar, da er deres æsthetiske Værd saare
forskjelligt; de fleste af Bipersonerne, som
den gamle Heggelund, Brdgelmann, Mtlhlen-
wad o. Fl. ville slet ikke forme sig for Læseren.
Forfatteren har ikke Evne til i et Par rask
henkastede Træk at give et nogenlunde
korrekt Indtryk, det maa dog skyndsomt
tilføjes, at dette tilfulde kan lykkes ham i
Figurer, som vi se i Belysning af et helt
Landskab; saaledes er deu gamle, graa-
sprængte Sølv-Sara overordentlig tydelig,
naar hun med Finneskaren vandrer over det
uendelige Stenhav i sin forunderlige Dragt
med alskens Behæng af Sølv og Messing og
nu og da gjør Holdt for med underlige j
Fagter at knæle for de hellige Siene. Men
vil Forfatteren give sin Figur et dybere Liv,
gaar det Hele i Stykker for ham. Saras tid-
ligere Historie og Forhold til Store-Lars
glider os virkningsløst forbi. þÿ �Fortællingens
Hovedperson er Morten, der bliver os præ-
senteret som Glæden i Huset paa Skorpøen,
som den livlige, gulkrølhaarede Dreng, der
altid er lystig og villig og fløjtende, og be-
standig har Noget for. Skildringen af hans
Barndom og første Indtrædelse i Verden er
stemningsfuld og livlig, med en Rigdom af
ypperlige Smaatræk; efter den Tid bliver
Skildringen mattere og mattere, og til Slut-
ningen er den kun en Konturtegning, korrekt
nok udført, men uden Farver og uden Per-
spektiv. Det er betegnende for J. Lie, at
han kan levere et udmærket Billede af et
Barn eller en Yngling, hvis hele Væsen er
bestemt ved et Forhold til Naturen, (David
i »den Fremsynte«), men at han er afmæg-
tig overfor en almindelig ung Mand med de
tusinde Planer, Haab og vexlende Stemnin-
ger. Hans Kvindeskikkelser bekræfte, hvad
her er antydet. Edel er en rigtig vakker
Skildring, om end noget mat i Sammenlig-
ning med den straalende Susanne; saavidt
forskjellige soui disse to unge Piger er, op-
dager man dog let noget Bælles, der ligger
til Grund; det kan maaske betegnes som en
vis naiv Sikkerhed og storladen Enfold.
Herfra er der nu ikke nogen lang Vej til
Jonas Lies rette Forum ; mellem Nordlands
Fjelde, paa det store Hav og de udstrakte
Vidder aan man færdes trygt med ham som
Fører. Men det koster lidt Anstrengelse,
Straahatten og den lette Sommerdragt,
hvori vi ere vante til at følge vore
egne Digtere, maa ombyttes med Regn-
kappe, Transtøvler og Hætte for Ansigtet.
Dog, man vænner sig snart til denne Be-
klædning og befinder sig vel. Vor Fører
holder heller ikke af den Vane, vi have, hvert
Øjeblik at ville sidde ned og nyde Udsigten;
han har for travlt og er for optagen af de
nærmest liggende Gjenstande til at spilde
Tiden med Bemærkninger om Lys og Skygge,
om Himlens Farver og Naturens Toner.
Han er en praktisk Mand, hvis Princip tyder:
Først Arbejdet og Anstrengelsen, saa Hvilen
og Nydelsen. Kj ender man nu Jonas Lie
og veed, hvilken Løn der venter for den an-
strengende »Virksomhed, gaar man fremad
uden at knurre; ellers kunde det nok være,
at man følte sig fristet til at kaste »Tre-
masteren« bort med den Erklæring, at man
af en æsthetisk Forfatter fordrer noget Mere
end et dygtigt Referat. Sagen er den, at
Forfatteren ikke med et Par rask udførte
Træk kan trylle et Landskab frem for vort
Blik, i hvilket vi saa senere lidt efter lidt
blive orienterede. I Beskrivelsen af Skorp-
øen, hvor Jon har opført sin Bopæl, er
der saaledes Sætninger, man maa læse flere
Gange under stadig Anstrengelse for at fast-
holde det Givne. Rejsen til Landhandleren
i Sørstrømmen, paa hvilken Jon overfaldes
af en Storm, er særdeles dyg lig skildret, men
ligesaa lidt som Jon selv, der sidder ved
Roret og maa anvende al sin Kunst paa at
holde det gaaende ved Krydsning, eller som
» Halskaren «. der har det vaade Arbejde at
øse, eller Morten, der med sine Losseøjne
spejder efter den Herne hvide Skuiubræk-

ning, som maaske kunde være Fuglø, lige-
i saa lidt som disse faar Læseren Tid eller

Ro til at nyde Skuet af det oprørte Hav,
han er selv med i Bunden, føler sig gjenuem-
vaad af Soen og fryser i den isnende kolde
Østenstorm; særligt Hensyn tages der ikke
til ham, og de mange Sømandsudtryk maa
han linde sig tilrette i, som han kan bedst.
Først naar vi ere komne op paa det lille
Skær ved Tenholmene og have faaet Fein-
børiugen hvælvet over os som Hus med Sej-
let for Aabningen, først da faa vi Lov til
at kaste et Blik ud over det store Skue, se
deu funklende Vinterhimmel med de blaf-
fende S(jernelys, og mellem dem en enlig
gul Stjerne, stor og blank fremfor de andre
(8. i»2þÿ �97). I sin sidste Bog har Forfatteren
udviklet sig meget i den her angivne Ret-
ning; men paa samme Tid vi glæde os over
Methoden, maa vi minde ham om, at det
læsende Publikum ikke har Uret, naar det i
et æsthetisk Værk vægrer sig ved en an-

strengende Selvvirksomhed. Der er sikkert
flere forholdsvis gode Læsere og Beundrere
af den »Fremsynte«, som ere blevne trætte i
»Tremasteren » s første Kapitler. Methoden
kan ikke bære hele Skylden herfor, en Del
af den maa Forfatterens Tuughed tage paa
sine Skuldre; man kan da ogsaa fordre lidt
Hensyntagen og Overbærenhed af den, der
indfører os i helt nye Egne og ubekjendte
Forhold. Nordland og Finmarken have nem-
lig hidtil saa temmelig været et terra incog-
nita for den almindelige Bevidsthed ; den
eneste Skribent, vi kjende, der før Jonas
Lie har valgt disse Lande til Skueplads for
en større Rxunan, er Tyskeren Th. M ligge ;
men hans »Atraja« er ikke synderlig kjendt
her hjemme, skjøndt det er en Bog, som for-
tjener at læses, om det saa kun var for den
gamle kalkulerende Kjøbmands Skyld og de
livlige Tegninger af Fiulapperne. I Komposi-
tionen og F remstillingens Lethed har den tyske
Skribent mange Fortrin for Lie; men i Natur-
skildringernes Korrekthed og Grundighed
staar han langt tilbage. Selv om dette ikke
var Tilfældet, vilde han dog næppe overfor
et nordisk Publikum blive den norske For-
fatters Rival. Der er hos J. Lie Noget, som
sikkert vinder ham mange Hjerter, en vis
enfoldig Begejstring, som bærer hans prak-
tiske Livsanskuelse, og hvilken ubegrænset
Tro paa Kvindens Styrke aabenbarer sig
ikke i hans unge Piger. Man erindre den
gribende Scene i »Den Fremsynte«, hvor
Susanne med uimodstaaelig Heftighed erklæ-
rer det for Guds Villie, at hun skal dele
Davids Sorg og Sygdom, og betragter sin
Kjærlighed som krænket ved Doktorens
praktiske Raad. Ogsaa i et Par af haus
Smaafortællinger se vi det samme Træk;
men klarest og mest selvbevidst kommer
denne Kjærlighedens Fordring paa at dele
Alt, baade det Glade og det Tunge, frem i
Edel. Hun er ikke i Slægt med Riddertidens
Romantik og føler sig slet ikke hædret ved,
at hendes Bejler vil vinde Gods og Berøm-
melse, inden han vover at anholde om lien-
des Haand. Hun er ikke i Slægt med de
unge Damer paa Moden, der føle sig smig-
rede ved, at deres Elsker i bunden eller
ubunden Stil fortæller dem, at deres Fod
kun er skabt til at træde paa bløde Tæpper
og de tine Hænder til at sysle med Brodeer-
naalen. Alt Sligt betragter hun som en
Krænkelse, hun føler sig dybt saaret ved at
fornemme, at hendes Kjærlighed ikke maa
faa Lov til at prøve sine Kræfter paa det
Tunge og Alvorlige, paa Arbejdet og Kam-
pen. Forfatteren er saa hjemme i hele denne
Tankegang og ser den ungt Pige saa klart
i dens Belysning, at han her vover sig til
Noget, som han ellers i grundigt Kjendskab
til sine egne Evner foreløbig har givet Af-
kald paa, nemlig at forme enkelte Replikker;
hvor tydelig bliver ikke Edels dirrende Selv-
følelse og skinnende Øjne, som Harmen har
Kastet et Taareslør over, i disse faa Ord:
»Vel, Morten Jonsen, bliv rig, bliv stenrig,
og Du skal faa Svaret.« Da saa Alting se-
nere er blevet godt imellem dem, og For-
lovelsen deklareret, er der en saadan Djærv-
hed og Troværdighed i hendes Forsikring
om, at hun ikke agter at gaa »bare paa
Stads der paa Finnæsset,« at den gamle Jon
fuldstændig forandrer sin Anskuelse om den
fine Frøken og nu bliver overbevist om, at
Morten og Finnæsset først ville være rigtig
sikrede, naar Edel er kommen did. Det er
ikke Mesterskabet i Billedets Udførelse, der
gjør, at vi dvæle saa længe ved den unge
Pige, det er Kjærligheden, hvormed Forfatte-
ren har formet det, Stemningen, hvoraf det
er dukket frem. Den sunde og livsfriske
Opfattelse af Kvinden, som af og til kommer
frem i vor Tid, især hos de nyere norske
Digtere, har i Jonas Lie faaet et smukt og
ejendommeligt Udtryk.

Henseende til Ildfarlighed, og at ikke
mindre end 51 Theatre ere fuldstændig
nedbrændte i Løbet uf de sidste 10 Aar,
hvorved mange Menneskeliv ere gaaede
tabt, vil detfvære klart, at Bestræbelserne
efter at finde Midier til at forebygge eller
forringe Klæders Antændelighed maa be-
tragtes som i høj Grad fortjenstlige. Botu-
singgault har nylig til Videnskabernes Aka-
demi i Paris givet Beretning om sine Under-
søgelser over Blodets Sammensætning og
udtalt sit Mishag med, at denne Vædske,
der indeholder en saa betydelig Mængde
Næringsstof, ikke benyttes mere almindelig
som Fødemiddel. Han viser fremdeles, at
blandt alle Næringsmidler er Dyrenes Blod
det, der indeholder deu største Mængde
Jern, og for de enkelte Dyrearters Ved-
kommende stedse i et bestemt kvantitativt
Forhold. I Menneskets Blod fandt han 51
Milligram Jern i 100 Gram, i Oxeus 55
Mgrm;, i Svindes 59 Mgrm. og i Frøens 42
Mgrm. Ogsaa i de lavere Dyrs Blod fandt
han Jern, i Sneglenes saaledes ligesaa meget
som i Oxens. I Paris er Oxeblod nu s'ærkt
i Mode som Middel mod Anæmi (Blod-
mangel) og Lungesvindsot; man ser en
Mængde Patienter af begge Kjøn og af alle
Stænder, Unge og Gamle, samlede hos Slag-
terne for at drikke det endnu dampende
Oxeblod. Man maa forbavses over deu Be-
redvillighed, hvormed unge Damer under-
kaste sig denne Kur, som de foretrække
for Brugen af Levertran. At vi herhjemme
allerede ere komne et godt Skridt videre
i Henseende til Blodnydelse, er bekjendt
nok. Blandt de talrige andre smaa Artikler
skulle vi blot nævne: Brugen af Chloral-
Hydrat i England, Fisk som Næringsmiddel,
Svovlsyrling som Desinfektionsmiddel og
Nestles Børnemel. ( Reitzels Forlag.)

og til denne Tid svarer det 14de, 1 5de og
tildels det I tide Aarhuudrede. I Stil og Ma-
teriale findes enkelte Ligheder med Kirke-
tuaruet, som skal være opført efter en Ilde-
brand 1457; man kunde ogsaa i Taamets
Form finde nogen Overensstemmelse med
den gamle Afbildning af Stege Slot, der hid-
rører fra Valdemar Atterdag. Taget alene
maa være fornyet i senere Tider, og Restau-
ration af dette vilde uden Tvivl give Byg-
ningen et langt smukkere og ærværdigere
Udseende, men et saadan t Forelagende er
der næppe nogen Udsigt til i dette Øjeblik.
Blandt de mange danske Kjøbstæder, som
engang have været befæstede, er der for-
uden Stege kun een, som har bevaret et af
sine Porttaarne. Mølletaarnet er saaledes
saa godt som enestaaende i sin Art, og med
Rette er den almindelige Opmærksomhed
ogsaa bleven henledet paa det (ved en Teg-
ning Og Beskrivelse i Illustreret Tidende '14de
Februar 1861). I vore Dage er den natio-
nalhistoriske Interesse vaaguet hos alle Dan-
nede, og dermed ogsaa Sansen for de hi-
storiske Mindesmærker, af hvilke saa faa ere
bevarede i vort Fædreland. Efterat Valde-
mars Taarn i Vordingborg fornylig er re-
staureret i sin ældste Skikkelse, maa Nabo-
taarnet paa Møens Kyst, som i historisk Be-
tydning vel kan sammenlignes med hint, i
det Mindste fortjene at skaanes for Ødelæg-
gelse.« Vi nære det bestemte Haab, at
Stege Byraad, naar Sagen kommer for, vil
vide at værne om dette ærværdige Minde
om Byens tidligere Historie; ialfald vil In-
denrigsministeriets Samtykke være fornødent
til Nedrivelstu.

kunne finde den MDforstaBidse, hvr.rpaa ihvile. Hvad kræves der uu, om
maa sige, af en Theori, for at den
være irreligiøs? Vel dog, at den strider þÿ ��,�r�jen religiøs Grundsandhed. Hvad rru.
Religionen nu f. Ex. om Stjernerne <

Et : at Gud har skabt dem. Og naar Jade

Fotografisk traller!. Fra Georg
E. Hansens fotografiske Atelier vil der udgaa
en Samling af Portrætter afbekjendte danske
Kunstnere o. A. Portrætterne ere meget store
og ikke retoucherede. Det første af dem,
der er udkommet i disse Dage, er et over-
ordentlig veltruffet Billede af Professor Hart-
mann. Hver 14de Dag vil der udgaa et
Blad.

Ildebrand i Hriktlania. Et
I Telegram tit R. B. meddeler, at der igaar

Nat Klokaen to udbrød en heftig Ildebrand,' hvorved Breiens og Egebergs Tømmerpladser
| samt tre Skibe, hvoriblandt et fransk Bark-

skib, brændte. Igaar Formiddag var man
Herre over Ilden.

þÿ �De fire sids': udkomne Hæfter
(Novemberþÿ �Februar) af Arkiv for Farmaci
og teknisk Kemi, redigeret af S. M. Trier,
indeholde foruden de sædvanlige Meddelelser
an gaaende Medicinalvæsen, Lovgivning etc.
en betydelig Mængde større eller mindre
Artikler om de nyeste Fremskridt og Op-
dagelser paa Kemiens og Farmaciens Øm
raade. Adskillige af disse frembyde Inter-
esse ogsaa for Lægfolk, og i de fleste Til-
fælde ere de affattede i en saadan Form,
at der ikke kræves særlige Forkundskaber i
de nævnte Fag for at forstaa dem, ialfald i
Hovedtrækkene. Blandt saadanne Medde-
lelser skulle vi fremhæve Prof. Buchenaus
Fremstilling af Stenoliens Naturhistorie, Ind-
vinding og Anvendelse, om Udtørringen af
nye Boliger (efter A. Kuhr), og om Midler
til Forebyggelse og Udryddelse af Svamp
i Bygninger. I en Notits om Beskyttelses-
midler mod Antændelse ved Flammebrand
omtales et af Bjergraad Patera i Wien nylig
udkommet Skrift i denne Retning, i hvilket
Forfatteren oplyser, at der alene i England
aarlig forulykke over 400 Mennesker ved
brændende Klæder; han minder endvidere om
Branden af Kirken i St. Jago, hvor i Løbet
af V« Time 2000 Kvinder fandt deres Død
derved, at en Gasflamme antændte et For-
hæng, og Kvindernes Klæder forplantede '
Ilden videre. Naar der fremdeles ses hen
til, at Theatrene staa i forreste Række i

IniluMfrliidstilllngfeibygiilngen.
Aktiest lskabet til Opførelsen af en Industri-
udstillingsbygning fortsatte iaftes sin den
27de Februar d. A. afbrudte Generalfor-
samling. Paa Bestyrelsens Vegne meddelte
Formanden, Grosserer Gren, at Forhand-
lingerne med Industriforeningen om Ud-
stillingsbygningen ikke havde ført til noget
Resultat, idet Industriforeningen hverken
havde villet gaae ind paa de Betingelser,
Selskabets Bestyrelse havde stillet for et
Kjøb eller et Lejemaal. At man endnu
ikke havde udbetalt Aktionærerne Udbytte,
hidrørte fra, at Industriforeningen ikke
endnu havde betalt Lejeafgiften for Byg-
ningen i Udstillingsti len. Der var nemlig
opsiaaet Tvist om, hvorledes denne Afgift
skulde beregnes, idet Aktieselskabets Be-
styrelse i nøje Overensstemmelse med
Kontrakten havde ansat den til 20,177
Rdl., medens Industriforeningen mente, at
den kun skulde betale 17,191 Rdl., men
iøvrigt havde erklæret sig villig til at lade
Sagen afgjøre ved en Voldgiftskendelse.
Bestyrelsen havde opsat at besvare Industri-
foreningens Skrivelse desan gaaende, indtil
en ny Bestyrer var valgt, saa meget mere
som et Medlem af Bestyrelsen var bortrejst, og
Grosserer J. Holmblad nylig var indtraadt i Be-
styrelsen som Delegeret for Industriforeningen
istedetfor Fabrikant Andersen, der havde
ønsket at udtræde. Kaptejn Petersen oplyste,
at man hel er ikke var enig med Industri-
foreningen om den Skade, Bygningen havde
lidt under Udstillingen. Skaden var an-
slaaet til 2500 Rdl., men var paa Grund af
de Ting, Industriforeningen havde indført i
Bygningen, først bleven nedsat til 1500 og
senere til 800 Rdl., medens Industriforenin-
gen kun vilde give 200 Rdl. Grosserer D. B.
Adler fandt ikke Divergenserne større, end
at de med Lethed maatte kunne udjevnes, men
beklagede, at Industriforeningen ikke vilde leje
i Industriudstillingsbygningen, hvilket i sin
Tid ved Indbydelsen til Aktietegningen havde
været en bestemt Forudsætning. Han fandt
de af Selskabet opstillede Betingelser for
Lejemaalet billige. Fabrikant Andersen er-
klærede paa Foranledning, at han ikke blot
var udtraadt af Aktieselskabets, men ogsaa
af Industriforeningens Bestyrelse, fordi han
fandt, at Sidstnævnte þÿ �hvis Delegerede han
havde været þÿ �var for karrig ligeoverfor
Selskabet.

Som Medlem af Bestyrelsen fratraadte
Grosserer Grøn; denne foreslog paa Besty-
relsens Vegne at vælge enten Gehejmeetats-
raad Fenger eller Oberst Lehmann eller
Mægler Aggersborg. Af disse valgtes Fenger
med 152 St., medens Lehman havde 98 St.
De fratrædende Revisorer og den fratræ-
dende Decisor gjenvalgtes.

OldøajCMfund. I Kolding Omegn er der
i Ifølge Koldingp. i den senere Tid sket tiere Oldsags-
; fund af stor Betydning. Paa Baron Stampes Ejendom

»Dollerupgaard- er der saaledes i den ene af de saa-
kaldte Tvillinghøje fundet et lille Glas, fuldkomment
velbevaret, af grønlig Farve, med en ophøjet spiral-
formet Rille af hvidt Glas og med et Bladmotiv, lige-
ledes af hvidt Glas, men ikke ophøjet. Glasset, der er
af rhinsk Arbejde, er omtrent fra det tredie Aarhundrede
efter Kristi Fødsel og er det første Fund af den Be-
skaffenhed her i Jylland. I samme Høj fandtes en Urne

. og en Stensætning, hvilke imidlertid ikke staa i nogen
I Forbindelse med det ovenfor beskrevne Fund, idet
'

Glasset fandtes et Par Alen over Stensætningen liggende
i løst i Sandet. Dernæst er der ved Udgravning af

Grunden til en Sidebygning psa Peder Nissens Ejendom
Syd for Kolding ved den nye Chaussee fundet en Grav-
plads (Kirkegaard), hvori fandtes nedsat en stor Del þÿ �
over 100 þÿ �Urner med brændte Ben, samt en Del Jern-
oldsager, bestaaende af Skjoldbugler, Spyd, Lanser og
deriblandt et med Forsæt krummet Sværd. Oldsagerne
ere fra den ældste Jernalder, idetmindste ældre end
5te Aarhundrede efter Kristus. Ved Udgravningen af
denne Kirkegaard var Professor Engelhardt tilstede, ud-
sendt fra det oldnordiske Museum, til hvilket de nævnte
Oldsager gyennsm Sagfører Gruner vare indsendte;
Professor Engelhardt fandt da ved Udgravningen ved
den søndre Ende af Begravelsespladsen et ved Menneske-
haand brolagt Fortov, 22 Alen langt, þÿ�5 ��8Fod bredt,
hvor der 1 en Dybde af þÿ�3 ��4Fod er lagt Flinteskjærver
og smaa Stene til en kompakt Brolægning i den fede
Lerbund. Sandsynligt er det, at man her har den
Plads, hvor de Dødes Ben blev brændte, inden de blev
lagte i Urnerne, da man har troet at tinde Spor af
Kul, ligesom nogle af Stenene formentlig bare Spor af
at have været udsatte for Ild. Paa Grund af Pladsens
Udstrækning er det imidlertid troligt, at den har været
benyttet som Samlingsplads for Ligfølget, medens man
maaske har holdt en Art Ligtale her eller Lignende. Alt
dette er mere eller mindre begrundede Gisninger, men
Udgravningen har havt megen Interesse, da det forment-
lig er første Gang, man her i Jylland har fundet en
saadan brolagt Plads paa Kirkegaardene af saadan Be-
skaffenhed og Dimensioner som omtalt.

Uløllefaarnet i Stege. Den
Mangel paa Sans for Bevarelse af de faa
tilbageværende Bygninger fra Middelalderen,
som fornylig gjorde Aalborg Byraad saa

sørgelig bekjendt, synes ogsaa at have smit-
tet Byraadet i Stege. Det skal være paa-
tænkt, nærmest af økonomiske Grunde, at

nedbryde Porttaarnet, den sidste Rest af de
tidligere Fæstningsværker, der saa ofte have
tjent til at frelse Byen fra tyske Landgangs-
hære, sidste Gang i 1510 imod Lybekkerne.
Det er let forklarligt, at alene Rygtet om
en saadan Stemning hos By raade t har vakt
en Del Bevægelse i en By med en saa ind-
holdsrig og hæderlig Historie som Stege,
der indtil for 200 siden var en af Landets
anseligste Kjøbstæder. I en Artikel i
Møens Avis findes følgende Oplysninger om
Taarnet: »Mølletaarnet er bygget af de store
gammeldags Mursten (de saakaldte Munke-
sten), som gik af Brug for over 300 Aar
siden. Dets Oprindelse gaar vistnok hen-
ved 400 Aar þÿ �om ikke endnu læn-
gere þÿ �tilbage i Tiden. Det maa være op-
ført i Byens blomstrende Periode, da Stege
tillige var mest udsat for fjendtlige Angreb,

þÿ ��B�o�s�r�t�i�a�n�d�l�e�r�l�a�f�t�e�r�"�.Hr. Redaktør! I
Auledniog af Hr. rg.'a Udtalelaer 1 Dagbladet af 9de
Juni angaaende »Topograf Betha Beskrivelse over Dan-
mark« beder jeg Dem optage Følgende: Bemeldte Bog
er ikke lovet komplet i 24 Hæfter, men ! þÿ �omtrent
þÿ �25 Hæfter, og har jeg kort efter, at de første Hæfter
vare udkomne, i samtlige danske Aviser bekjendtgjort,
at Bogen vilde blive større, end Forfatteren havde an-
taget. Senere þÿ �paa Omslaget af Bogens 26de Hæfte þÿ �
underrettede jeg Subskribenterne om, at disse som et
Vederlag for Bogens forøgede Omfang vilde faa gratis
tilsendt: 1) Et stort Kort over Kjobenhavn med For-
stæder i Farvetryk og 2) Et større fysisk-geografisk
Kort over Danmark, ogsaa i Farvetryk. Det første er
forlængst leveret, det andet er i disse Dage blevet fær-
digt hos Litbografen og vil nu blive trykt saa hurtig,
at det 1 Løbet af 14 Dage kan være i Subskribenternes
Hænder. Haandatlasset over Danmark udgjorde tid-
ligere 25 Blade, men af praktiske Hensyn er denne nye
Udgave leveret fuldstændig i 23 Blade. Bogens 37te
Hæfte (Slutningshæftøt), der indeholder Registeret, er
nu næsten færdigt og vil i Løbet af denne Maaned
blive omsendt, beregnet til en meget lav Pris, der om-
trentlig vil svare til, hvad det koster mig. Jeg haaber,
at Hr. rg. vil indse, at der ikke her fra min Side
foreligger nogetsomhelst Forsøg paa at ville uuddrage
mig mine Forpligtelser

Kjøbenhavn, den 10de Juni 1873.
Fr. Wøldike.

Troppetransporter. Orlogsdampskibet Gej-
ser afsejlede igaar Eftermiddags Kl. 2j fra Toldbodbom-
broen, medhavende en Del Tropper (Ingeniører) til Lejren
ved Hald.

Fra HJobrnHavnn Havn. Igaar indkla-
rerede Dampskibet Frederik, Kapt. J. Harboe, kommende
fra Kønigsberg med Kornvarer, losser ved Blaa Pakhus.
Dampskibet Anglo Dane, Kapt. H. Jensen, kommende
fra Antwerpen med Stykgods, losser ved Toldboden.
Barkskibet Frigga, Kapt. J. G. Røgind, hjemmehørende
i Randers, kommende fra Lissabon med Salt, Kork og
Vin til Ordre. Dampskibet Cossack, kommende fra
Hull med Stykgods, losser ved Toldboden.

þÿ �Skonnerten Nicolaus, Kapt. P. Svendsen, kom-
mende fra Norkøping, Indklarerede ligeledes igaar med
12 Kanoner til Marinen og 5 Kanoner til Søbefæstnin-
gerne.

Temperaturen »ed Søen, den 11. Juni,
Morgen KL 7: 11 Gr. Varme. þÿ �Eftermiddag Kl. 4:
15 Gr. Varme.

Charles Darwins
Oni Arternes Oprindelse.

Oversat af J. P. Jacobsen,
anmeldt af H. S. Vodskov.

II.
Darwinisme og Religion.

Man angriber ofte Darwinismen uden
at indlade sig paa det naturvidenskabelige
Spørgsuiaal, idet man strax stempler den
som materialistisk, umoralsk, ukristelig. Hris
vi nu havde Ret før, da vi tillagde Darwin
videnskabelig Betydning, saa maa disse Be-
skyldninger være falske, thi det moralsk
Slette er ikke videnskabelig godt, og vi maa

naivt troede, at Gud umiddelbart
neme frem hver Aften, viste Orion 6\tJ
og sagde til Karlsvognen: der, med?,, ' -
tro, at alt de le er ordnet een Gang f,jr
ved simple, hensigtsmæssige Lo-e, saa
Astronomien ikke gjort os irreligiøs?,
/iøri liUø (ri II oi (.? Ar. li/.iAtiA Caua/ Mil:.den har givet os en højere Forestilling
Guds Magt, en renere Borestilling om (;, (

Virken. Og nu Darwinismen. Troen hasvij,
:

at Gud har skabt alt Levende. Jøden. /'
vi til Da!o troede, a1. hver Art var '

for sig. Darwin siger N»j. Men er d r
Nogen, der nutildags vil inddele Dy,?t
tre Grupper, de egentlige F'irføddede, F . , ,
og Resien, er der Nogen, der 'il stille .M , .

og Muldvarpen sammen med Krybdyrt-J '
eller regne Haren og Kaninen til Diøv,/
gerne? Nej, men alt dette gjorde Jødeål
Er da Darwin irreligiøs, saa ere vi det Al>
thi vi saaiidt som ban hylde den bibei-g.
Naturhistorie. Darwinismen vilde stride r«
al Religion og da tillige være menings, e,
hvis den lærte, at Arterne havde skabt .
selv, eller at den ene Art skabte den acl?
Men nu lærer den, at de første skabte Artø
ere frembragte saaledes, at de blive de:
lydige bøjelige St< f for nogle faa Love, d»
tvinge dem til at udvikle sig i stigende rf
stigende Fuldkommenhed. Naar man £
bebrejder Darwin, at han istedetfor den Vj
dom, vi hidtil beundrede i Naturen, vil sætv
det blotte Tilfælde, at en Art varierecd
har udviklet sig til en anden, saa veed mjJ
ikke, hvad men siger. Thi Darwin vj...

netop, at der er givet saadanne Lo-». at
kun det Hensigtsmæs ige kan leve, a det
hele Naturliv er at ligne ved et Rige, ,r
hvert Individ er rigt begavet, hvor der »
sat Dødsstraf for hver den, der Intet fre®.
bringer, og Dødsstraf for den, der freint .
ger noget Slet, hvor kun den D;g';..
lever over. Han lader os ane, hvorie;.:
den Opgave, at befolke Jord. Luft og W;
i alle Klimaer med alle de Livsformer,
vare istand til at bære, den Opgave, son -
kun troede løselig ved, at Gud egenhærd;
skabte hver Art, er bleven løst paa »,
langt højere og simplere Maade. Tru u ,
faa Celleforbindelser givne, med Evne ti a

frembringe overtalligt og varierende Afkom
saa vil der under hvilkesom'aelst Fo. t .1
være Varieringer, der ere nyttige, saa v e
de gjenuem Konkurrencen kue de and.e.
saa kan Jordkloden udvikle sig. m
den vil, dens Planter og Dyr vill- . ii
være afpassede efter deus vexlende Til-
stande. Naar vi ville anlægge en Hav«,
saa maa vi bringe hvert Træ til sit Sted,
og saa menneskelig have vi tænkt os, at Gad
virkede. Nu lære vi, at Gud har sagt
det første Liv: Gaa, klæd Jorden, fri
Vandene, sving dig i Luften, antag Fora
paa Form fra Slægt til Slægt, men en al:ii
skjønuere og bedre, og nu forstaa vi den
Lov, der gjør, at Livet maa følge <k;t
Bud, og s?a sige vi, at Darwin nægter da
skabende Visdom i Naturen.

Man misforstaa mig nu ikke, som ca

jeg vilde gjøre Darwinismen til en tc..xM
Theori. Darwin vil ligesaa lidt bevise som

benægte den personlige Gud. Al Fagvidei-
skab har jo kun med de furhaandenvaerti.it
Ting og deres Love at gjøre, og om S..-;
bevæger sig o: låring Jorden eller Jords
om Solen, « ib-v cur Arterne ere skab e alit
paa een Gang tiler gjenneui nogle faa første,
det vedkommer ikke direkte Religionen, »s.
at Darwin bruger Udtrykket: Gud har skaf
de første Arter, er tilfældigt, en Følge si
hans personlige Overbevisning, han kiande
som saa mange Videnskabsmænd tale oui ile
evige Love, uden at nævne Gud, og v:e

dog ikke være i Strid med Troen. T.iiiagea
Videnskabsmand har nogensinde drønr. v
Urtaagen engang har holdt Raad og efter
moden Overvejelse besluttet at udvikle
til dette Solsystem, eller at Ilt og Brim
Jordklodens Morgen skulde have raabt r.
hinanden: Kom og lad os skabe Plante,
Dyr og Mennesker i vort Billede; men n-i'

Haeckel f. Ex. vil føre Livet tilbage tit te
Uorganiske, saa mener han kun dermed. .
det Uorganiske er saaledes beskaffent, tø-
saadanne Love, at det maa frembringe L:1
Om da disse Love skrive sig fra en per-:
lig Gud eller en upersonlig Ide, det
hverken forandre Loven eller Fænome:
det vedkommer altsaa ikke Fag viden ska1-:
som kun har med dem at gjøre, og «i

overlader dette Spørgemaal helt til Tref
og til en anden Videnskab. Vi Alle,
enten vi kalde Tilværelsens Ophav Bras
eller Jebovah eller den ontologiske Sut
tivitet, kunne da age Darwinismen til
tægt, den giver os en værdigere Forestil-
om Guds Uendelighed, om hans Virkema-
der er hævet over al menneskelig Aus.
i sig hverken Gudsbespottelse eller H"®®
kan den tor os Alle være det Sidste.

At man trods dette Simple har aegs :

Darwinismen netop fra denne Side, kar
klares af, at man let kommer til ubevi<tø j
slutte saaledes: Dette er mig imod, jeg er&

sten, altsaa er det Kristendommen imod. - ;

kan jo ogsaa nok være lidt irriterer »'
nu har man soni saa mange andre Fla-

froet, at Arterne vare skabte saalr b
saa vil Videnskaben lære os, at det er -
anderledes, men da Bibelen aldrig har'11'
optræde som Professor i Naturbie tora-
det i sig ret limeligt, ai Sligt kan bar-

Og dette Argument, at Noget strider "

Religionen, er det sidste, man skulde bru»>j
og aldrig uden efter nøjeste Prøvelse, 1

udsætter sig ellers for at forvexle kim,
fældige Meninger uied den guddonim »

Sandhed, og det er jo dog muligt, at 1 ;
ikke tænker ganske saaledes som vi. 1 it'

Tilfælde er det næppe Andet end de gaCd
anthropomorfistiske Anskuelser, der fok I
krænkede, og vi have heri et sidst«/
punkt for Darwinismen, at Naturhi'Fr' I

gjenuem den slutter sig til Astronomi, ri 1
Geologi og lærer en »Skabelse ved EJ |



Ledige Hhulelærrrenibrder.
Skolelærerembedet 1 Vester Kjædeby og Helsned

Distrikter er ledigt. Dets Indtægter ere følgende : 6 Tdr
Rug og 10 Tdr. Byg efter Kapitelstaxt, 6 Tdr. 1 Skp
21 Fdk. Deguebyg, 18 Tdr. 6 Skpr. Fdkr. Byg I mi

med Fradrag 12 Rdl. 5 Mk. 10 Sk., Skolepenge c. 40
Rdl., Offer og Accidenser i de sidste 5 Aar 96 Rdl
4 Tdr. 3 Skpr. 3\u Fdk. Smaaredselsgodtgjerelse,
128 Lpd. Hø og 192 Lpd. Halm, 18,000 Stkr. Tørv, 6
Tdr. Land Skolejord, ny Skole og Bolig. Regulerings-
sum 628 Rdl. Ansøgninger indsendes til Provst Graa,
Langelands Provsti pr. Rudkjøblng, inden 20de Juli.

þÿ �Skolelærer- og Kirkesangerembedet i Thorsager,
Øster Liisberg Herred, er ledigt. Indtægterne ere op-
givne at være følgende: 6 Tdr. Rug og 10 Tdr. Byg
in natura-, 25 Tdr. Byg efter Kapitelstaxt; Skolepenge
c. 30 Rdl.; Kirkens Rengjørehe 10 Rdl.; Kirkesangerløo
10 Rdl.; Offer og Accidenser c. 130 RdL ; 192 Lpd.
Halm og 128 Lpd. Hø samt 36 Læs Tørv til eget og
Skolens Brug. Skoleloddeu indeholder i Alt af Ager,
Eng og Tørvemose c. 34 Tdr. g. M. Agerjorden er
Sandjord. Reguleringssummsn 600 Rdl. Ansøgninger
om dette Embede tilstilles Biskop Brammer, Aarhus
Blspegaard, inden 6 Uger fra den 31te Maj.

þÿ �Andenlærerembedet ved Egitslevmagle Skole,
Vester Flakkebjerg Herred, Sorø Amt, er ledigt. Dets
Indtægter ere opgivne saaledes: 1) 200 Rdl. som fast
Løn. 2) Skolepenge, der efter 5 Aars Gjeunemsnit ud-
gjøre 28 Rdl. 3) » Favne Brænde til eget og Skolestuens
Brug. 4) Fri Bolig med en lille Have for en ugift Lærer.
Ansøgninger om dette Embede, stilede til Skoledirektionen
for Flakkebjerg Herreder og ledsagede af de fornødne
Bevisligheder, indgives inden den 16de Juli til Prevst
Winther 1 Gimlinge ved Slagelse.

Hwlndællic OoUtor. Svenske Blade omtale,
at en Msll. Charlotte Yhlen fra Helsingborg, som i
1867 begav sig til Amerika før at uddanne sig til kvinde-
lig Læge og i Filadelfla tog medicinsk Doktorgrad, nu
er vendt tilbage til Sverig. Det skal være hendes Agt
at fortaætte sine Studeringer i Kjøbenhavn og senere at
nedsætte sig i Stockholm for navnlig at behandle Fruen-

timmersygdomme.

Handelstldcnde.
Kjøbenhavw, deu 12. Juni.

Fondsbørsen var igaar fast og livlig;
Kurserne uden væsenlige Forandringer; Te-
legrafaktier vare V« pCt. højere, Landmands-
bankaktier '/s Rdl. lavere. Handelsbank-
aktier 106 k 106'/s Rdl. »De danske Cikorie-
fabrikker«'s Aktier optoges igaar for første
Gang i Kurslisten og sluttede lOl'/t å lOlVs
pCt. efter Omsætning fra 101"/« til 101 pCt.

Hørskurs, den 11. Jnni.
Gjort U1 Kjøb. Sælg.

4 pCL kgl. Obligationer 92 921 92 921
4 pCL kgl. Jernb.-Obl. k 1000 £ þÿ �þÿ �911 92
6 pCL dansk-engelske Obl., smaa þÿ �þÿ �101 j 102
5 pCL dansk-engelske Obl., store þÿ �þÿ �1011 102
4 pCt. dansk-engelske Obl., smaa þÿ �þÿ �92 92
4 pCL dansk -engelske Obl., store þÿ �þÿ �92 9kj
5 pCL dansk-engelske Obl , smaa þÿ �þÿ �9?1 97
3 pCt. dansk-engelske Obl., store þÿ �þÿ �971 97 j
4 pCL Staden Kjøbenhavns Laan þÿ �þÿ �93j 94
4 pCt. Aarhus Kommune-Laau . . þÿ �þÿ �þÿ �þÿ �
4 pCt. ops. Kreditkasse-Obligat. . þÿ �þÿ �991 100
4 pCt. uops. Kreditkaase-Obllgat. þÿ �þÿ �901 90|
4 pCt. Afdrags Kreditkasse-Obllg. þÿ �þÿ �þÿ �þÿ �
4 pCt.j kgl. gar. Jernb.-Pr.-Obligat. 911 þÿ �911 91j
4 pCt. ØsUfL Kreditf.-Obl., 3. Serie 93 92j 92$ 93
4 pCL Østift. Kredltf.-Obl., 2. Serie þÿ �þÿ �94 941
4 pCt. Østift. Kreditf.-Obl., l.Seris 951 951 951
4 pCt. Kreditf.-Obl. for Laudejeud. þÿ �þÿ �911 92
4 pCL fynske Kreditf.-Obl., 3. Serie þÿ �þÿ �93 93|
4 pCL fynskeKr. -Obl., l.og2. Serie þÿ �þÿ �94 951
4 pCL jyske Land-Kr.-Obl., 8. S. þÿ �þÿ �911 91 1
4 pCt. jyske Land-Kr.-Obl., 2. S. þÿ �þÿ �92| 931
4 pCt. jyska Land-Kr.-Obl., 1. S. þÿ �þÿ �94| 951
4 pCt. jyske Kjøbstad-Kred.-Obl. . þÿ �þÿ �911 92
41 pCL vest- og søBderj. Oblig. þÿ �þÿ �971 98
41 pCL Landmsndsbank Hyp.-Obl. þÿ �þÿ �101 1011
41 pCL norske Hypoth. - Obligat. þÿ �þÿ �99 99$

Aktler. Gjort til Kjøb. Sælg.
Nationalbankaktier 1661 þÿ �1661 t66j
Privatbankaktlsr 131 þÿ �130f 131
Laanebaakaktier 1071 þÿ �1071 107|
Industribankaktier 1181 þÿ �118 119
Landmandsbankaktier 1011 þÿ �101 1011
Fyns Diskontokasseaktier þÿ �þÿ �126 1271
Aalborg Bankaktier þÿ �þÿ �126 1271
Sjæll. Jernb. (4 pCL gar.) .... 101 1 þÿ �1011 102
Sjæll. Jernbaneaktier i Rigsmønt 1011 lOlj 1011 10 1 j
Nye store nordiske Telegrafaktier 94$ 95 95 951
Sukker-Aktier Litra A 123f þÿ �1231 123$
Burmeister <fe Wains Aktier. . . . 1211 þÿ �1211 121$
Det forenede Dampskibsselskab. . þÿ �þÿ �þÿ �þÿ �

Kjøbenhavns Møbel-Assurance . . þÿ �þÿ �240 248
Almindelig Brandass. -Kompagni . . þÿ �þÿ �164 165
Kgl. Søassnrance-Kempagni . ... þÿ �þÿ �þÿ �þÿ �

Kjøbenhavns Sporvejs-Selskab . þÿ �þÿ �þÿ �þÿ �
Nørrebros Sporvejsaktier þÿ �þÿ �þÿ �þÿ �

Kjøbenhavns Tivoli þÿ �þÿ �67 69
Kjøbenhavns Kasino þÿ �þÿ �41 4$
HippodromeL þÿ �þÿ �15 151
Fredens Mølle 100 þÿ �99$ 100
Do. Preference inkl. Udbytte ... þÿ �þÿ �þÿ �þÿ �
Fabriken -Aluminia þÿ �þÿ �þÿ �

Kristineberg-Fabrikken þÿ �þÿ �96 98
De danske Cikorie-Fabrikker . . . 101$ 101 1011 101$
Aalborg Sirup- og Spritfabrik . . 113 þÿ �112$ 113$
Klampenborg Badeanstalt þÿ �þÿ �16 18

J. M. Levin, Veieler,
Østergade 22.

Veselkurser.
Stockholm, den 10. Juni. London k. S. 18. 8.

3 M D. 17. 75.
Hamborg it. S. 89. 80.

3 M. D. 88. 25.
Paris k. S. 70. 40.

3 M D. 69. 50.
Berlin k. S. 268. 25.
SteUin k. S. 267. 50.
Amsterdam k. S. 150. 50.

3 M. D. 148. 50.
Gøteborg, den 10. Juni. London 3 M. D. 17. 821.

k. S. 4 Diskonto 17. 8 2$.
k. S. 18. 9.

Hamborg 3 M D. 88. 40 å 35.
k. S. 89. 75.

Paris 3 M. D. 69. 85.
k. S. 70. 90.

, Antwerpen 3 M. D. 70. þÿ �

Hjubeiihavnas Toldbod, den 11 Jnni,
Morgen Kl. 7; Vinden S.S.V.. Bramsejls Kuling sønden
Strøm. þÿ �Eftermiddag Kl. 4: Vinden S.O., Merssejls
Kuling, sønden Strøm.

flødtsiigte.
Udenfor Kjøbenhavn.

Mariane Lnnd, f. Sørensen, i Hobro. Søren Chri-
stian Madsen (141), i Baderslev. B. Meyers Hustru,
Henriette, f. Thomsen (531), Paa Petersminde. Tømmer-
mester Terkild Terkildien (62), i Fredericia. J. Mathie-
sens Søn, Johan Carl (22), i Maroim. Uhrmager P. A.
Nielsen (29), i Faaborg. Kjøbmand Andreas Baes, 1
Aarhus Jens Johansen, i Aarhus. Rasmus Laursen
(79), i Aarhus. S. Christensens Søn, Hans Knud Mar-
tin, i Randers. Johannes Petersen (331, i Koldt. Ane
Rasmussen Nielsen (38), 1 Ølsted. Forstander A. Jør-
gensens Hustru, i Høng Falkehøjskole. Dorthea Blicher
(86), i Smerup Præstegaard. Julius Petersens Hustru,
Laurine Vilhelmine, f. Knudsen (37), i Lyngby. Skip-
per Mads Madsen Lillelund (51), i Assens Gaardejer
Hans Nielsen (571), i Vlgsnæs. Gartner Holmgreens
Hustru, Jobanne Frederikke, f. Dablman (50), i Nørre-
sundby. Karen Kirstine Jensen, f. Mortensen (601), i
Hellensburgh i Skotland. Fbv. Kreatur bandler Kristen
Rottbøll, i Bjergets Kro. Konduktør Niels Jørgensen
(461), > Fredericia. Skovrider Hans Larsen (69), ved
Nyvang. Forstaagfører Slagsteds Enke, Maren Marie, f.
Terkildsen (92), i Nøddebo. Maren Sørensen Jensen, f.
Petersen (83), i Rørvig. Melhandler Rasmus Nielsen, i
Rødby. Caroline Barfods Datter, Thora, paa Renge-
gaard. Andreas Meyenberg, i Nakskov. Sekondløjtnant
Carl L. Tb. Westermann, paa Kuba. Isabella Felicia
Natalia Thomsen, i Oxfcrd. Overkonduktør N. Rasmus-
sens Datter, Elisabeth Juliane (5 M.), i Nyborg. Gmd.
Pedersens Enke, Ane Elisabeth Christensen (59), paa
Bellinge Mark. Anders Sørensen (76), i Fredsted.
Krydstoldassistent Kalis Hustru, Kirstine, f. Møller, i
Kjøge. Gaardejer Jørgen Knudsen (60), i Rouluud.
Knoblauchs Søn, Anton, l Odense. Fhv. Gaa, dejer
Rasmus Johansen, i Urup. Marie Andersdatter (53), !
Vigerslev. Karen Møller, paa Saralyst pr. Aarhus.
Skolelærer Søren Leth, i Aidt. Gaardejer Niels Peder-
sen (65), paa Ditlevsholm Karen Pelle (72), 1 Hetluf.
Gaardejer Johannes Kristensen Schou (64), paa Kjær-
gaard. J. Nielsens Søn, Niels Peter (12), i Middelfare
Ane Marie Thomasdatter (59), i Tjæreby. Blikkenslager-
svend Carl Christian Jensen, i Nakskov. F. Høyers
Søb, Carl Emilius (31), i Stubbekjøbing. K. Jenseos
Hustru, Karen Knudsen (65), i Lindeved. Gaardejer Ole
Madsen (58), i Hadsten.

Erindringsliste.
Tørsdag den 12. Juni.

Sø- og Handelsretten Kl. 10.
Frue Kirke. -Aaben Kl. þÿ�9 �lt.
Tivoli aabent hele Dageu.
Universitetsbibl. Aabent Kl. þÿ�1�1 ��3�,Idlaan Kl. 11þÿ �

Det kgl. Bibliothek. AabentKl. 10-3, l'dlaau Kl. 11 2.

Malerisamlingen paa Krlstisnsberg Slot. Kl þÿ�1�2 ��2
Musevt for nordiske Oldsager l Priusena Palæ. KL þÿ�1�2 ��2�.
Thorvaldsens Museum. Kl. þÿ�9 ��1�2�.
Botanisk Have. Kl. 8þÿ �2 og 4þÿ �7.
Kg . Driveri- oz Btomsterh. v. Itosenb. þÿ�2 ��4
Zoologisk Have ved Frederiksberg Slot Aaben bele Dagen.
Kjøbenhavns Akvarium og Terrarium. Aabent hele Dagen.
Kontor for Sparekasseindskud, Strandgade 28. Kl þÿ�7�1 ��8�1�.
Livsforsikr -Aust., Havnegade 23, 10þÿ �4, kasse 10þÿ �2.
Hafnia, Livsforsikringsselskab, Amagertorv 6, þÿ�1�0 ��3�.
Industribankens Sparekasseafdeling Kl. 10þÿ �3
Dansk Arbejderbank, Helligejststr. 7, Kl. þÿ�9 ��3og þÿ�7 ��8�1
Den danske Landmandsbanks Sparekasseafdeltng ved

Straiidea Nr. 11. Aaben fra Kl. þÿ�1�0 ��3�.

Brønd- og Badeknre.
Fire Forelæsninger

af Konferensraad, Dr. med.

16 Sk.
Hum-

0. Bang.
32 Sk.

Af samme Forfatter er tidligere ud-
kommet:
hyge-Dlætetlk. »de forbedrede

Udgave. 16 kk.
Boldt Vand. »te Udgave.
Hvem Nkal Jeg vielge III

læge? t!4 Sk.

Undertegnede modtage om kort Tid
den nye Udgave af:

Mømcyer,
Lehrbuch der Palhologie

und Theraple.
Vi modtage Bestillinger forud.

Andr. l'rcd. Host åi Sen.
Gotersgaden 40.

Telrrammer til þÿ ��D�a�g�b�l�a�d�e�t�"�.
( Igjennem Ritzau's Bureau.)

Versailles, den 10de Juni. I Nationalfor
samlingens Dagsmøde motiverede Lepére
Forespørgselen om Forbudet imod Bladet
Corsaire. Indenrigsministeren udviklede i sit
Svar Anledningen til Forbudet og erklærede,
at Regeringen vilde gjennemføre sin Opgave,
Ordenens Opretholdelse. Gambetta omtalte
en fortrolig Rundskrivelse fra Indenrigsmini-
steren til Præfekterne, hvori der søges Op-
lysninger om Bladenes Sindelag og deres
finansielle Status, hvorhos der spørges om
Størrelsen af de Summer, for hvilke de
kunne antages at være villige til at støtte
Regeringen. Ligeledes havde han erfaret, at
Cirkulæret erklærer det for hensigtssvarende,
at tilstille Bladene officielle Meddelelser, og
forpligte Præfekterne til at indrette en Tje-
neste særlig for Pressen. Gambetta spurgte,
om dette Cirkulære var ægte. Indenrigsmini
sterer svarede, at han overtog Ansvaret for
dets Indhold, idet han dog afviste Bemærk-
uingen om, at det havde villet tilbyde Pres-
sen Understøttelse , som en Insinuation.
Christophle foreslog en motiveret Dagsorden,
der udtalte Dadel over den af Regeringen
trufne Foranstaltning, men med 389 St. imod
315 vedtog Forsamlingen simpel Over-
gang til Dagsordenen.

Ifølge Paris-Journal har Pascal som Følge
af den her omtalte Forhandling begjæret Af-
sked som Understatssekretær.

Paris, den Ilte Juni. Journal officiel
indeholder General Chanzys Udnævnelse til
midlertidig civil Generalguvernør og Kom-
manderende for samtlige Stridskræfter i Al-
gerier: istedetfor Gueydon. Bladet bekjendt-
gjør endvidere, at Pascals Begjæriug om
Afskedigelse er bleven modtagen. Pascal
har offentliggjort et Brev, hvori han erklæ-
rer, at hans Tilbagetræden er begrundet i,
at Nationalforsamlingen har givet hans kon-
fidentielle Depesche til Præfekterne en falsk
Udtydning.

Nete York, den 10 Juni. Guldagio 17J. Kurs
109 bonds I9j. Bomuld I9j. Petroleum i New
York 19j. Petroleum 1 Philadelphia 19, Havana-
sukker Nr. 12 8|.

London,l den II. Juni. Kornmarkedet (Slntning-
beretnlng). |

Paa Kysten er i Dag ankommet og udbydea til Salg :
K Ladning Hvede

Siden sidste Mandag have Tilførslerne været:
Hvede 34,990 Qrs.
By« þÿ �
Havre 17,790 -

Markedet sluttede slæbende, fast ved nominelle
uforandrede Priser.

Kaffe uden Kjøbelyst.
Sukker rolig. The rolig. Ris rolig.
Liverpool, den 11. Juni Ved fast Tendens omsattes

15,000 Baller bomnid, hvoraf 4000 til Udførsel.
Amsterdam, den 11. Juni. Hvede ln iOco forret-

n.ngslns; Rng in loco fast ; pr. Oktbr. 205J; Roeolle
in loe» »01 ; pr. Efteraar 40 J ; pr. Maj 1874 41; Raps
pr. Efteraar 406.

Bremen, den 11. Juni Petroleum 15,75, rolig.
9 London, den 11. Juni. RiokafTe gocd channei
first noteres 80þÿ �82, rolig.

Havanaaukker Nr. 12 svømmende tit Storbritanien
noteres 27.

Hamborg, den 11. Juni.
Dagskurs.

Diskonto SJ
Valuta faste.

Vaxelnoteringer:
London L S.

k. S.
Pria l S.
do. .... k. S.

Antwerpen .... L S.
Petersborg .... 1. S.
Amsterdam .... 1. S.

do k. S.
Berlin

Kondi flaae.
Østerrigske Lodder af 1860
Amer'kanake Bonds . . .
italienske Rentes ....
Lombarder
Øiterrigsk: Kredltaktier . .
Fransk - østerrigske Stats-

baneaktier
Internationale Bankaktier
Gommen- og Diakonto-

Bankaktier
Kaffetendens vigende.

Rio rel ordinær ....
Port au Prince
Omsætning 3000 S.

Paris, den lt. Jnni.
sluttede 56.90. I tal. 63.55.
Laan 91.07.

Paris, den lt. Juni.
pr. Joli 76.50, pr. Septbr.-Decbr. 75.

Antwerpen , den II. Juni. Petroleum
rolig.

Lomdon, den 11. Juni. Consels 92"/i«. Sølv 69'/it.
Sukker virksom.
Pladsdiskonto 6j å 6f.
Bryssel, den Ilte Juni. Paa Grund

varende smukke Vejr, som er meget gunstig for Høst-
udsigterne, ere Kjøberne meget tilbageholdne, og alle
Cerealier billigere.

Leith, den Ilte Jnni. Langtomt Salg 1 Hvede i
Kjøbernia Faveur. Byg fast, sidste Uges Priser. Havre
livlig 6 4 9 d højere.

19.93
20.24
78.10
79.10
78.60

264
165
166.90
295.80

91 J
60

418
231

736

1031
eo
82|

3 pCt.'s fraøske
Laanet 89 90.

Sidste Kurs,
il

19.93
20.26
78.10
79.10
78.65

264
165
166.90
295.80

92
911
60

426
239

738
103

104

811
83

bentes
Nyeste

Mel fast, pr. Juni 75.50,

391 betalt,

af det vad-

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

I

diamps.
l'aa Longchamps i Boulogneskoven af

dtes den 8de ds. det store Væddeløb,

K red Kampens højeste Pris er 100,000
i" 5. ai hvilke Staden Paris tilskyder den

Halvdel, Jernbaneselskabet den anden,
te iæddeløb, skriver en Korrespondentam. Zcit., havde denne Gang en særegen"eresae, tordi Republikkens nye Præsident,' -schal Mac Mahon skulde overvære riet,
titan var meget spændt paa, hvorledes
'irum v'Me modtage ham. Trængselen
, or osaa større end nogensinde,

dskjønt \ æddeløbet først skulde begynde' Tar dsn store Plæne, paa hvilken' ae'l,bsbanen befinder sig, allerede Kl. 1
ækket med en uhyre Menneskemængde.are i deres stiveste Søndagsstads; af
tstuitend saae man slet ingen, derimod
i 'r. ,'angt større Antal Soldater til-
6 end tidligere. Der paastodes, at de
u omDei fordi man havde sagt til dem,-arsctiallen vilde vise sig ved Festen.
V troede imidlertid, at de havde faaet
'-! n' be»ive S'K til Longchamps. For' ljre I ublikum kom de yderst ubelejlig,"ta.de indfundet sig meget tidlig og- op langsmed de Tove, som skilte

Brude-Slaatten.
Af

BjørnsljtTiie-lljonisoii.
Med 4 Billeder af A. Tidemand.

72 Sk.

Fra dm samle Fabrik.
Roman i 2 Dele

af

: V'j. Tiiskuerpladsen. Adgangen til
|

tids koster en Franc, men Soldaterne
i'ere derfra, idet man lod dem gaa" fatls- Mængden forholdt sig rolig.' ! Tar gunstigt; det var vel noget kø-

®eu det regnede ikke, skjønt Himmelen
srirukken. Der var sørget for For-

af enhver Art, ja, der var endogtøde med Champagne, som kunde faas
ik ih

BC8 iaskeu. Tribunen og den
te Pérage vare ligeledes overfyldte,-saae der rige Dametoiletter, og Blaat

fremherskende Farve. Næsten alle
Kt. bare un een Farve, det vil sige,

atie, Klæder, Støvler og Parasoller

Vilhelm Bergsøe.
?den I dgave.

2 Rdl. 32 Sk.

Kærlighedens Komedie.
Af

Henrik Ibsen.
3die Udgave.

80 Sk.

at deu forste orga-
havt Mulighed til at

i

«

L. nace) istedetfor en umiddelbar Frembrin-
lerer, at Gud ikke egenhændig »om en

Miner udmejsler og udpensler Enkel t-

r. men i Stoffet har nedlagt de levende
i er, der nu tvungne inaa fore fremad

det harmoniske Maal.
er der kun een Indvending tilbage

Ij Darwin, at han lader Mennesket ned

mine fra Dyret. Jeg har allerede om-

at dette er et mindre væsentligt Y der

l'kt at Darwin her mangler Deviser, og

lllf forsaavidt forbigaa det. Men har det

"aui. vakt saa megen Harme, saa la»l

jn undersøge, om vi nu skulle gaa i

, K.ygt l'or, at en ny Darwin skal Isse
. d " Problem og tvinge os ind i et

em Videnskab og Moral, eller

u, Henseende kunne være rolige, hvad
1

þÿ�.�. ��e�tsaa bliver. Hvad vil det tor det
f15 , dge at Mennesket nedstammer fra
f1' sæt f. Ex., at Svalen n dstainmer
K ,#n hvad saa' Er sa» S. alen en Fro?

? vist ikhe. Eller bet vier det,
T t l vær- ' en Fro? Nej, >'g. -aa

1. pe dl kuu sige
iL i'reelie i sig ha.
f Forøi som broens, og saa med

i rhvcrsede til Grundlag at uaa op'
Form som Svalens, hverken Mere

vjuidre. Men saa mener Darwin da

e 'tf Mennesket enten er eller har

r; pn Ab". De, der forarges over, at

realle nedstommo fra Aben, forarges
ik'-e over Darwinismen, men over

f i g uf den >g den gamle Anskuelse,
at forestille sig Mennesket kom-

e fra Aberne, men tænke sig saa efter
L . Vane di- e Sidste som en fast Gruppe,
i r!i :)dtrlig siden Skabelsen, og saa stødes

lt,,l Reite. Men man maa huske, at

Darwin ere alle organiske Former be-

rige. Saalidt som den Bølge, der i dette

blik slanr mod Kysten, blot »nedstammer«
dm umiddelbar t foregaaende, rneu fra
,,æ5re og æite igjen til hinsides Havet,
;;,j- uie vi blot fra Aben, men

tflfm Ar. ' Ar: fra den første Celle

derigjeunem Ira dens Frembringer, fra

j og hvorfor skulle vi skamme os ved
'te Stamtræ? Her er jo ikke Spørgsuiaal,

Idet er Gud eller Aben , der har skabt
men om Gud har skabt os umiddelbart

r nedlagt Muligheden til os i lavere For-
r Og siger man, at dette Sidste kan
1 1 uenkes, saa svarer jeg, at vi heller ikke
lC:o forstaa de: Første, og jeg spørger, om
I (n kan forstaa, hvorledes Mennesket nu
I p miner, hvorledes en Smule materielt
I ,an udvikle sig tii et tænkende og vil-
Ide Menneske. Vi forstaa det ikke, og dog
| jo ikke vort Menneskeværd nedsat ved,
| v. oegynde saa lavt, og hvorfor skulle vi
B nrgee, hvis Menneskeheden har hvilet

i Mulighed i kraftige og skjøune levende
jtner, svarende til dem, der nu blomstre,

S »ynge omkring os? Det vilde med
Ord ikke give os en væsentlig ny For-
eise af os selv, men heller ikke berøve

Kogt t, hvis denne Nedsiamnings Lære
; blev bevist , og vi aunne uden

gi gjøre 06 bekjendte med Darwins Bidrag
Løsningen.

Jeg tror da, at man rolig kan anbefale
wins Bog. De tusinde specielle Arbejder,
rpaa enhver større Theori hviler, kunne

,e eaaledes interessere os. At en ny Fuck-
er forstaaet, en ny Slægt opstillet, bli-
kun en Begivenhed indenfor den lærde

rden. Men man glemme ikke, at det jo
er den nødvendige Arbejdets Deling,

gjør, at Videnskaben er en Verden for
og at Meningen dog vel er, at Resul-

urne skulle komme Alle tilgode. Og naar
I I bydes os en saa gjennemgribende ogII. beui som denn-, veed jeg ikke, hvor-

man ikke skulde gribe til. Samfundet
ter sig ellers ad som en Godsejer, der

ril lægge Jord ud til Have og holde
nere i Mængde, men fornemt vender
bort, naar de modne Frugter stilles ham
Bordet med et: spis dem selv. Jeg tin-
det rimeligere at tage for sig af Ret-

e.

W store Va'ddeloh |>aa liOiiit-

vare af samme Farve, h i!k> skal være den

D veste Mode. Det første Løb begyndte Kl.
2Vs og Præsidenten og lians Gemalinde iud-
fandt sig først Kl. 10 Minutter over 3, da
det andet Løb allerede >sr begyndt. Paa

Tribunen, den samme, paa Kliken det kej-
serlige Hof tidligere viste sig, havde der alle-
rede indfundet sig flere Personer, hvoriblandt
Grev og Grevinde Anilin og den russiske
Gesandt, Fyrst Orloff med sin Gemalinde.
Begge disse Damer vare klædte helt i Blaat;
de bare blaa Kjoler, blaa Hatte og blaa
Parasoller. Mac Mahon var civilklædt og
havde kun et Ordensbaand i Knaphullet. Hans
Gemalinde var klædt i Kastaniebrunt. Mæng-
den vedblev at være stille, da Mursehallen
viste sig, ikke et eneste Raab hørtes. Mac
Mahon imponerer heller ikke, naar han er
civilklædt, og Mængden fandt, at han just
ikke saae meget fornem ud. Til Marschal-
lcns Ros maa det dog siges, at han er en
meget fordringsløs Mand og ikke holder af,
at man beskæftiger sig med ham. Paa Til-
skuertribunen viste man ligeledes megen
Kulde, da Præsidenten viste sig. Tidligere
plejede Tilskuerne at rejse sig op, naar
Statens Overhoved kom, men denne Gang
blev de rolig siddende og strakte ikke en
Gang Hovederne frem for at tilkjendegive
deres Deltagelse eller tilfredsstille deres Nys-
gjerrighed. Efter sin Ankomst tog Marschal-
len Sæde paa den Plads, som tidligere ind-
toges af Napoleon III. og derefter af Thiers.
Ved Siden af ham tog Grevinde Arnim og
Fyrstinde Orloff Plads; ved Siden af den
Førstnævnte sad Marschaliude Mac Mahon.
Paa Præsidentens Tribune befandt sig end-
videre Marschal Canrobert, Paris'« Guvernør,
General Ladmirault, den eneste Militær, som
var i Uniform, den persiske Gesandt, der

paa Grund af sin høje røde Hue beundredes
af Mængden, og flere andre Herrer og Da-
mer. Kl. 31 2 traadte Buffet, Nationalforsam-
lingens Præsident, og Hertugen at Broglie
ind i Logen. Begge kom fra Vitets Begra-
velse, hvor de havde baaret to af Ligklædets
Flige. De saae dog ikke meget sørgmodige
ud, ja, Hertugen af Broglie lod endogsaa til
at være i ypperligt Humør og havde en

Mine, som om han betragtede sig som F rank-

rigs egentlige Herre. Han underholdt sig
med enhver af de Tilstedeværende, mep dog
især med Grev Arnim, med hvem han talte
over en halv Time, medens den tyske Ge-
sandt var noget ordknap i sine Svar. Bollet,
der er iige i Rang med Mac Mahon, tog
Plads ved Siden af Marschalleu og havde
Grevinde Arnim ved Siden af sig. Han blev
imidlertid ikke længe paa sin Plads, men

rejste sig snart op for at tale med nogle
Herrer i Baggrunden af Tribunen. Den
mest talende blandt Herrerne paa Tri-
bunen, Hertugen af Broglie ikke engang
undtagen, var Marschal Canrobert. Han
udviklede vidt og bredt for Fyrst Or-
loff, af hvilke Grunde han havde indgivet
sin Demission. Kl. 4 Ve opstod der pludselig
stor Bevægelse blandt Mængden. Det Øje-
blik, da det gjaldt om de 100,000 Frs.,
skulde nu endelig komme. Mængden iniøde-
saa Kampens Udfald i den største Spænding,
ikke blot fordi det gjaldt om, hvorvidt Frank-
rig eller England skulde sejre, men fordi
der var væddet uhyre Summer paa de for-
skjellige Heste. Kl. 4Vs vare Forberedelserne
endte, og de ni Heste, der kappedes om

Sejrens Palme, satte sig i Bevægelse. Den
franske Hest Boiard, et prægtigt, kraftig
bygget Dyr vandt strax Forspring; derefter
kom en anden fransk Hest ved Navn Fla-
geolet. Nr. 3 var den engelske Hest Doncaster,
som vandt den sidste Derbypræmie i Eng-
and. Boiard blev ogsaa den Første og

vandt de 100,000 Francs. Da den kom til
Maalet, udbrød Mængden i stor Jubel, og
utallige Stemmer raabte: Bravo Boiard!
Hurra for Boiard! Saa stor som tidligere
var Jubelen dog ikke, og Demonstrationen
fik ingen politisk Karakter, saaledes soui
under Kejserdømmet paa den Dag, da en
fransk Hest for første Gang besejrede en
engelsk. Dengang styrtede Mængden hen
til deu kejserlige Tribune og raabte: Fttw
la Franee! Vive IEmpereur ! Nu bekymrede
Ingen sig om Statens Overhoved, og hele
O vationen indskrænkede sigtilden lykkelige
Boiard. Paa Propaganda for at vække noget
mere Begejstring havde det dog ikke manglet.
Hele Eftermiddagen gik elegant klædte
Herrer, af hvilke flere vare dekorerede, om-
kring imellem Mængden og roste den nye
Regering. Deres Anstrengelser synes imid-
lertid ikke at have frugtet meget; thi da
Marschallen tog bort, forholdt Mængden sig
ligesaa kold og tavs som ved hans Ankomst.
þÿ �Af et Telegram til Soir ses det, at Fla-
geolet tilsidst distanceredes af Doncaster,
som vandt anden Præmie (10,000 Frs.);
Flageolet fik trcdie Præmie (5000 Frs.)

(Inserater.)

Paa den Uiyldendalslte Bog-
handels' Forlag er udkommet:

I den Gyldendalfike Boghan-
del er udkommet:

Om

1 HerrtaalitB oaw ledige gejstlige Ene-
beders Heakaffenhed.

St. Hans og St. Olai Sognekald 1 Aalborg Stift.
Under Henvisning til Beretningen om Beskaffenheden af
det hidtilværende reaid. kapellan! for SL Catharinæ Me-
nighed t Hjørring og for St. Hans og St. Glat Menig-
heder bemærket, at Offer og Accidenser af de to sidst-
nævnte Menigheder antages omtrent at ville svare til
den oreuuævnte Kapellan, hidtil tillagte Tredledel af
Offer og Accidenser af de tre ovennævnte Menigheder.
Præatetienden af SL Hans og St. Olai Sogne udgjør 88
Tdr. 51 Skpr. Hug, 157 Tdr. 4 Skpr. Byg, 36 Tdr. 11
Skp. Havre. Det vil blive paalagt den tiltrædende Sogne-
præst at afgive Halvdelen af Embedets faste Løn, 200
Tdr. Ryg I et Aar fra hans Kaldsbrevs Dato at regne,
til et Hyggefond, Imod at hau eller hans Bo ved hans
Afgang fra Embedet erholder Adgang til Naadeniaar
Sognepræsterne for Hjørring SL Catharinæ Menighed og
for St. Hani og St. Olai Menigheder skulle, saa længe
den nuværende Sognøpiæat for førstnævnte Menighed er
I Embede, og den sidstnævnte Sognepræst har Bolig i
Hjørring By, være pligtige til gjensldlg at yde hinanden
Hjælp under kortere Forfald Den tiltrædende Sogne-
præst akal deltage 1 Ydelsen af den Pension, der maatte
blive tillagt den nuværende Sognepræst i Hjørring, aaa
veltom af hans eventuelle Enkes Kaldapeoalon 1 For-
hold til den Del af Sognekaldets Indtægter, der ville
gaa over til ham. þÿ �Den Mand, der beskikket til dette
Embede, skal indtil Udløbet af det første I det hidtil-
værende Sognekald for Hjørring Kjøbitada, St. Hana og
SL Olai Menigheder indtrædende Naadenaaar nyde de
det hidtilværende residerende Kapellan! for de sidst-
nævnte tre Menigheder tillagte faste Indtægter, med
Undtagelse af Hualejehjælpen (10 Rdl.) fra St. Catharina:
Kirke, samt desuden Offer og Accidenser af St. Hans og
St. Olai Menigheder. Efter Udløbet af det nævnte
Naadenaaar akal han i Stadet for den Kapellanlet til-
lagte Løn af Sognekaldet, 200 Tdr. Byg, nyde Prente
tienden af SL Hana og St. Olai Sogne. Ansøgnings
fristen er 14 Dage. Opslaget af Embedet som resi-
derende Kapellan i Hjørring Kjøbatad samt for SL Hans
og St. Olai Menigheder tilbagekaldes herved; de ind
komne Ansøgninger betragtes som gjældende nær
værende Sognekald, foraaavidt de ikke inden denne Frist
tilbagekaldes. (Opslaaet ledigt den 9de Juni , udløber
den 23de Juni.)

þÿ �Embedet som Sognepræst for Mejrup Menighed
og Førstelærer ved borgerskolen l Holstebro Indtægter
1) Tiende; 31 Tdr. Rug, 51 Tdr. Byg og 113 Tdr. Havre
2) Smaaredsel afløst med lt Tdr. 6 Skpr. 2 Fdk. Byg.
3) Offer og Accidenser af Mejrup efter Gjeunemsnit af
de sidste 5 Aar c. 150 Rdl. 4) Højtidsoffer af Holstebro
efter do. c. 190 Rdl. 5) Tilskud af Statskassen 60 Rdl.
6) Skolepenge c. 5 Rdl. 7) Fribolig i Holstebro. Ud-
gifter; 1) Skatter og Afgifter c. 50 Rdl. 2) Expenaer
c. 15 Rdl. (Opslaaet ledigt dan 12te Maj, Fristen ud
løber den 23de Juni.)

þÿ �Alslev og Hostrup Sognekald 1 Ribe Stift
Indtægter I) Korn- og Kvægtiende 122 Rdl. 5 Skpr
Rug, 41 Skpr. Havre. 2) Smaaredsel afløst med c
Tdr. Byg. 3) Offer og Accidenser c. 300 Rdl. 4) Aarlig
Afgift af Gaarden Vlsselbjerg; I Td. 2 Skpr. Rug, 1 Td
4 Skpr. Byg, Rekognition 8 Rdl. 40 Sk., Højtidsoffer
12 Rdl. (en Retssag herom er endnu ikke endt). 5) En
Hedelod paa 30 Tdr. Land er fra late Maj 1873 bortlejet
i 49 Aar for en aarlig Afgift af 10 Rdl. i de 5 første
20 Rdl. 1 de 5 næste og 30 Rdl. i de følgende Aar
6) Præstegaarden af Hartkorn 6 Tdr. 7 Skpr. 21 Alb. har
60 Tdr. mest skarpt sandet Agerland, 24 Tdr. Land Eng
hvoraf 7 Tdr. Marskeng, og 60 Tdr. Land Hede foruden
den bortlejede Hedelod. Heraf ligge ved Gaarden 22
Tdr. Land Ager, hvoraf de 12 Tdr. ere merglede og
Mergel anskaffet til de øvrige 10 Tdr. Land, samt 31
Tdr. Land Vandingseng. De øvrige Jorder ligge spredte
i 1 å 1 Mils Afstand. Af Engene vandes 18 Tdr. Land
fra en større Engvandingskanal. Der er i de sidste Aar
Bolgt Hø for 180 Rdl. Der holdes 2 Heste, 2 Trækstude
og 18 Fækreaturer foruden Faar og Svin. Vaaningsbuset
er indvendig ombygget i 1870 og afgiver en hyggelig
Beboelseslejlighed paa 9 større og mindre Værelser. Ud-
husene, som for det Meste ere grundmurede, ere tildels
gamle. Godt Vand af 2 Pomper. Tilstrækkeligt Tørvs
skær af simpel Beskaffenhed fra en nærliggende Mose
Den gamle trærige Have paa 1 Td Land er udvidet med
en køkkenhave. Desuden haves negle Smaaplantninger
i frodig Væxt. 7) Udbytte af en Bankaktie paa 204 Rdl
Udgifter: 1) Skatter og Ufgifter c. 160 Rdl. 2) Expenser
20 Rdl. 3) Indløsningssum 500 Rdl. 4) Et Byggelaau
paa 300 Rdl. afdrages i 10 Aar, 1ste Halvaarsafdrag Ilte
Juni 1871, et Engvandingslaan paa 728 Rdl. afdrages

; 1 20 Aar, 1ste Halvaarsafdrag Ilte Juni 1872, et Mergel-
laan paa 300 Rdl. afdrages i 5 Aar, 1ste Halvaarsafdrag
Ilte December 1873, samtlige Laan forrentes med
pCt. (Opslaaet ledigt den 19de Maj, Fristen udløber den
30te Juni.)

Horne Sognekald i Fyns Stift. Indtægter : 1 1
Korntiende: Rug 98 Tdr. 2 Skpr. 2'/c Fdk., Byg 211
Tdr. 2 Skpr. 3/n Fdk. Havre: 187 Tdr. 3 Skpr. V«
Fdk. 2) Kvæg og Smaaredselatiende 26 Tdr. 3 Skpr.
2"/n Fdk. Byg. 3) Offer og Accidenser. Gjennemsnlt
for de sidste 5 Aar 672 Rdl. 4) Udbyttet af en Bank-
aktie paa 400 Rdl. 5) Til Præstegaarden bører et Jord
tillæg af Areal i Alt 71 Tdr. 1 Skp., nemlig Agerland
53 Tdr. 2 Skpr. af forskjellig Beskaffenhed, men i god
Kraft, 15 Tdr. 4 Skpr. Eng og Mose, 2 Tdr. 21 Skp.
Gaard- og Haveplads. Hartkornet er 8 Tdr. 5 Skpr
3 Fdk. J Alb. Her er fornødent Tørveskjær, en lille
Kratskov afgiver foruden tilstrækkeligt Gjærdsel ogsaa,
hvad der behøves ved Brygning og til Meleriet samt
endnu lidt Brændsel, hvoraf dog det Meste maa kjøbes.
Ved Præstegaarden findes en god og stor Have med
mange Frugttræer. Præstegaardens Bygninger ere,
hvad Udhusene angaar, gamle, meo i det Hele gode og
rummelige og kunne udleveres til Eftermanden i god
og vel vedligeholdt Stand. Stuehuset, opført i Aaret
1854, afgiver i Forbindelse med, hvad der er blevet
tilbags af det gamle Vaaningshus, en god og bekvem
Beboelseslejlighed. Udgifter: 1) Skatter paa Amtstuen
c. 138 Rdl. 2) Kommunebidrag omtrent 60 Rdl. 3)
Landemodsexpenser omtrent 30 Rdl. 4) Paa Kaldet
hviler en Byggegjæld stor 3864 Rdl. 2 Sk., hvoraf i
aajlig Rente og Afdrag svares 6 pCt. 5) Præstegaardens
Indløsningssum 300 Rdl. Med Hensyn til den Embedet
paahvilende Pension og Forpligtelsen til at lønne en
Kapellan pro loco henvises til Opslaget. (Opslaaet ledigt
den 28de Maj. Fristen udløber deu 9de Juli.)
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